


MAGIA WSPÓLNEGO KOLĘDOWANIA POD SOKOŁEM
Wspólne kolędowanie (niedziela 14 stycznia 2018 r.), to spotkanie artystów działających w  parafialnych 

zespołach śpiewaczych w  parafiach Matki Bożej Pocieszenia w  Lipnicy (Diecezja Sandomierska) i  Św. Brata 
Alberta w Kolbuszowej (Diecezja Rzeszowska). Parafiami zarządzają Ks. dr Piotr Setlak i Ks. Dziekan Jan Pępek. 
Integracja ruchów artystycznych parafii odbywa się dzięki Sylwii Rauch, która prowadzi grupy w obu parafiach. 
Dzięki animatorce, która jest jednocześnie organistką kościoła w Lipnicy i wspomaga muzycznie tamtejsze zespoły. 

Pełna sala miłośników kolędo-
wania miała przyjemność oglądnię-
cia rozbudowanych, ciekawych ja-
sełek Liturgicznej Służby Ołtarza 
i Scholii Parafialnej Sikorki. Dzie-
ci i młodzież była z zainteresowa-
niem oglądana przez życzliwą pu-
bliczność. Liczba występujących 
i poziom występu zrobił ogromne 
wrażenie na widzach. Po nich krót-
ko, lecz bardzo dobrze, wystąpił 
Chór z Parafii Pw. Św. Brata Alber-
ta pod dyrekcją Sylwii Rauch, któ-
ry kolędy śpiewa w prosty sposób, 
wręcz zachęcając publiczność do 
wspólnego śpiewania. Z radością 
i wesoło zaśpiewała również Scho-
la z Parafii Św. Brata Alberta przy 
akompaniamencie Andrzeja Son-
deja. Izabela Karkut, prowadząca 
spotkania ze śpiewaniem kolęd od 
trzech lat, w przerwie zachęciła pu-
bliczność do wspólnych wokalnych 
popisów. Prowadząca wprowadza 
od lat uczestników wydarzenia 
w ciepły radosny świąteczny kli-
mat. 

Wisienką na kolędniczym tor-
cie był koncert kolęd w wykonaniu 
Kapeli Jurka Wrony z Przyjaciółmi. 
Mistrz Wrona zagrał perfekcyjnie 
na klarnecie, zaaranżował utwory 
muzyczne, towarzyszyli mu: Ka-
zimierz Marcinek - skrzyp prym, 
Wiesław Malec - skrzypce sekund, 
Zdzisław Ziarkiewicz - gitara ba-
sowa, Andrzej Serafin - cajón, Ad-
rian Nowak - organy elektryczne, 
Henryk Puk - wokal, Edyta Wiącek 

- wokal oraz Patrycja Wiącek - flet, 
spontanicznie zaśpiewała też druga, 
najmłodsza córka Emilka Wiącek. 
Ci ostatni wykonawcy to rodzina 
Jerzego Wrony (córka, wnuczki). 

Fani wspólnego kolędowania 
nie chcieli pozwolić zejść ze sce-
ny artystom. Rzeczywiście folko-
wa świąteczna propozycja, pomysł 
lidera kapeli była świetnie zagrany 
i zaśpiewany, radość emanowała 
ze sceny powodując aplauz licznie 
zgromadzonej publiczności!

Chór z Parafii Św. Brata Alberta pod dyrekcją Sylwi Rauch

Występ scholi z Parafii Św. Brata Alberta przy akompaniamencie Andrzeja Sondeja
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PLANY NA ROK 2018
Gmina Kolbuszowa, dzięki dużej aktywności w  pozyskiwaniu środków z UE oraz budżetu państwa, po raz 

pierwszy realizować będzie budżet przekraczający 100 mln zł. To oznacza realizację wielu zadań inwestycyjnych 
i remontowych, rozwój usług społecznych, edukacyjnych, działań związanych z kulturą, rekreacją i sportem. 

Kontynuowane będzie porządkowa-
nie gospodarki wodno-ściekowej. Zakres 
prac, zaplanowany do roku 2019, prze-
kroczy 20 mln zł, z czego w 2018r. ponad 
12 mln. Prace obejmują przebudowę ka-
nalizacji w mieście, w Kolbuszowej Gór-
nej, w Zarębkach oraz budowę wodociągu 
w Weryni – Podlesie Weryńskie. 

Zaplanowano inwestycje drogowe na 
kwotę ok. 3 mln zł, w tym przebudowę 
ul. 11 listopada, ul. Piaskowej, dróg gmin-
nych Kolbuszowa Górna – Wojków Dolny 
oraz Widełka – Majdan. Zaplanowano bu-
dowę chodników na kwotę ok. 600 tys. zł, 
w tym 350 tys. przy drogach powiatowych 
w Przedborzu, Kupnie i Widełce oraz 250 
tys. przy drodze wojewódzkiej w Bukow-
cu. Za kwotę 440 tys. zł realizowane będą 
prace związane z budową parkingów przy 
ul. Ruczki, w Zarębkach przy przystanku. 

Dalszej rozbudowie podlegać będzie 
infrastruktura sportowo-rekreacyjna, któ-
rej koszt sięgać będzie 4 mln zł, w tym 
1,8 mln pozyskane z Ministerstwa Spor-
tu. Wykonane zostanie boisko wielofunk-
cyjne przy SP w Kolbuszowej Górnej za 
kwotę 530 tys. zł oraz rozpocznie się bu-
dowa kompleksu lekkoatletycznego wraz 
z boiskiem do piłki nożnej – zakończenie 
planowane jest w 2019r. 

Zakończona zostanie modernizacja 
budynku dawnej synagogi pod potrzeby 
Oddziału Edukacji Kulturalnej i Regional-
nej (dotacja z Ministerstwa Kultury - 1,9 

mln zł, środki własne ok. 0,5 mln zł). 
Zaplanowano remont i dobudowę 

oświetlenia, remont infrastruktury komu-
nalnej. 

Gmina rozwija system wsparcia dla 
seniorów. Oprócz usług opiekuńczych roz-
poczyna działalność Dzienny Dom Senio-
ra w Hucie Przedborskiej. Rozwijana bę-
dzie w tym kierunku również działalność 
Miejskiego Domu Kultury i Biblioteki. 

Gmina przygotowuje się do pozyska-
nia środków na utworzenie Centrum Prze-
siadkowego w oparciu o budynek Dworca. 

W planach jest rozbudowa oczyszczal-
ni ścieków w Kolbuszowej Dolnej i dalsza 
rozbudowa sieci kanalizacyjnej. 

Gminne plany inwestycyjne uzupeł-
nione zostaną o inwestycje wojewódzkie: 

budowa obwodnicy Kolbuszowej i Weryni 
w kierunku Sokołowa oraz budowa nowe-
go odcinka drogi wojewódzkiej w Kolbu-
szowej Górnej, łączącej drogę krajową nr 
9 z drogą wojewódzką nr 987 Kolbuszowa 

– Sędziszów. 
Rozwój naszej Gminy to owoc bardzo 

dobrej współpracy z Posłem na Sejm RP 
Zbigniewem Chmielowcem, Samorządem 
Województwa Podkarpackiego, Wojewodą 
Podkarpackim, Samorządem Powiatowym, 
Radą Miejską oraz bardzo dużego zaanga-
żowania pracowników Urzędu Miejskiego. 
Wszystkim serdecznie dziękuję i życzę po-
myślnego nowego roku 2018.

Jan Zuba
Burmistrz Kolbuszowej

Jan Zuba - Burmistrz Kolbuszowej

ZŁOTA SETKA GMIN PODKARPACIA
Gmina Kolbuszowa znalazła się na siódmym miejscu 

w rankingu aktywnych samorządów „Złota Setka Gmin”.
W sali kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie, 

już po raz X, wręczono wyróżnienia dla najaktywniejszych 
gmin Podkarpacia. Zwycięzcom rankingu gratulowała woje-
woda podkarpacki Ewa Leniart. Zwycięzcą rankingu w ka-
tegorii gmina wiejska zostało Trzebownisko, gmina wiejsko-

-miejska – Lesko, gmina miejska – Krosno.

Kolbuszowa w kategorii Gmina miejsko-wiejsko zajęła wy-
sokie, 7 miejsce, wyprzedzając Głogów Młp., Nową Dębę czy 
Sokołów Młp.

W ogólnej klasyfikacji punktowej, pod uwagę brane były 
m.in. takie wskaźniki jak: dochody ogółem, dochody własne na 
jednego mieszkańca, wydatki inwestycyjne, udział wydatków in-
westycyjnych w wydatkach ogółem, udział liczby pracujących 
w ogólnej liczbie mieszkańców, liczba podmiotów gospodar-
czych przypadających na 100 mieszkańców.

Andrzej S.
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WIGILIA NA RYNKU PO RAZ SZÓSTY
Po raz szósty mieszkańcy spotkali się na kolbuszowskim rynku w  przedświąteczną niedzielę. Wigilia, 

zorganizowana 17 grudnia, zgromadziła setki osób, na których czekało wiele bożonarodzeniowych atrakcji. Nie 
zabrakło tradycyjnych potraw, życzeń, kolęd i świątecznego kiermaszu. 

Spotkanie poprzedziła Msza Św. 
w Kolegiacie p.w. Wszystkich Świętych. 
Świąteczne życzenia złożyli: Burmistrz 
Kolbuszowej Jan Zuba, Poseł Zbigniew 
Chmielowiec, Wicemarszałek Wojewódz-
twa Podkarpackiego Bogdan Romaniuk, 
Radna Sejmiku woj. Podkarpackiego Ewa 
Draus, Przewodniczący Rady Miejskiej 
Krzysztof Wilk, Wicestarosta Kolbuszow-
ski Wojciech Cebula. 

Proboszcz parafii pw. Wszystkich 
Świętych Lucjan Szumierz odmówił mo-
dlitwę i poświęcił opłatki, którymi dzielili 
się później mieszkańcy.

Na wszystkich przybyłych czekały 
tradycyjne potrawy. Po pierogi z kapustą, 
barszcz czerwony i z grzybami, gołąbki 
ustawiła się długa kolejka. Nie zabrakło 
słodyczy i owoców. 

Kiermasz ze świątecznymi stroikami 
przygotowali podopieczni Środowiskowe-
go Domu Samopomocy, Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej oraz Centrum Psychiatrii 
Anima.

Wyjątkową atmosferę zapewniła opra-
wa artystyczna. Najpiękniejsze polskie 
kolędy i piosenki wykonali: Grupa Folk-
lorystyczna Seniorów „Ziemia Podkarpac-
ka” oraz Zespół Szkoły Podstawowej nr 2 

- uczniowie klasy wokalnej Marioli Szypu-
ły. Muzyczną niespodzianką był występ 
Orkiestry Dętej MDK w Kolbuszowej. 
Dodatkową atrakcją była żywa szopka 
oraz wizyta Świętego Mikołaja.

Jan Zuba Burmistrz Kolbuszowej 
składa podziękowania organizatorom, któ-
rymi byli: 

Miejski Dom Kultury, Fundacja na 
Rzecz Kultury Fizycznej i Sportu, Spół-
dzielnia Socjalna „Smak”, KGW z Nowej 
Wsi, Kolbuszowej Górnej, Miejsko Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej, Warsztaty 
Terapii Zajęciowej, Środowiskowy Dom 
Samopomocy, Fundacja „Serce”, Caritas, 
Zarządy Osiedli nr 1, 2, 3, Akcja Katolicka, 
Kolbuszowskie Koło Kobiet, Grupa Folk-
lorystyczna Seniorów „Ziemia Podkarpac-
ka”, Martins Marcin Szypuła, Spółdzielnia 
Zaopatrzenia i Zbytu Samopomoc Chłop-
ska, Piekarnie Jana Stobierskiego, Witolda 
Węgrzyna, Spółka Komunalna, Polski Ko-
mitet Pomocy Społecznej, Polski Związek 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów, trener 
wokalny Mariola Szypuła.

J. Mazur

OGŁOSZENIE
Urząd Miejski w Kolbuszowej informuje wszystkich przedsiębiorców, posia-
dających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych (łącznie z piwem), 
o obowiązku wniesienia „opłaty za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż na-
pojów alkoholowych na rok 2018”. Roczna opłata wynosi:

- 525 zł na sprzedaż napojów zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwa,
- 525 zł na sprzedaż napojów zawierających od 4,5% do 18% alkoholu 
(z wyjątkiem piwa),

- 2 100 zł na sprzedaż napojów zawierających powyżej 18% alkoholu. 
Opłatę wnosi się w trzech równych ratach w terminach do: 31 stycznia, 
31 maja i 30 września.

Każdy przedsiębiorca, prowadzący sprzedaż napojów alkoholowych w roku 
poprzednim (2017), winien złożyć do dnia 31 stycznia 2018 r. oświadczenie 
o wartości sprzedaży alkoholu (brutto) za rok 2017, oddzielnie dla poszcze-
gólnych rodzajów napojów alkoholowych, celem naliczenia wielkości opła-
ty alkoholowej na 2018 r. 
Jeżeli sprzedaż przekroczyła:

- 37 500 zł dla napojów alkoholowych do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa, 
opłata wynosi 1,4% ogólnej wartości sprzedaży tych napojów w roku po-
przednim,

- 37 500 zł dla napojów alkoholowych powyżej 4,5% do 18% zawartości al-
koholu (z wyjątkiem piwa), opłata wynosi l,4% ogólnej wartości sprzedaży 
tych napojów w roku poprzednim,

- 77  000 zł dla napojów alkoholowych powyżej 18% zawartości alkoholu, 

opłata wynosi 2,7% ogólnej wartości sprzedaży tych napojów w roku po-
przednim.

Niedokonanie opłaty oraz niezłożenie pisemnego oświadczenia o wartości 
sprzedaży napojów alkoholowych w roku 2017 powoduje wygaśnięcie ze-
zwolenia.
W przypadku niezłożenia oświadczenia do 31 stycznia 2018 r. zezwolenie 
wygasa, jeżeli przedsiębiorca z upływem 30 dni od dnia 31 stycznia 2018 r. 
nie złoży oświadczenia wraz z jednoczesnym dokonaniem opłaty dodatko-
wej w wysokości 30% podstawowej opłaty rocznej.
W przypadku niedokonania opłaty alkoholowej do dnia 31 stycznia 2018 
r. zezwolenie wygasa, jeżeli przedsiębiorca z upływem 30 dni od dnia 31 
stycznia 2018 r., nie wniesie raty opłaty alkoholowej powiększonej o 30% 
opłaty rocznej.

Przedsiębiorca, którego zezwolenie wygasło z powodu niezłożenia oświad-
czenia o  wartości sprzedaży napojów alkoholowych, względnie niezapła-
cenia opłaty alkoholowej, może wystąpić z wnioskiem o wydanie nowego 
zezwolenia po upływie 6 miesięcy od dnia wydania decyzji o wygaśnięciu 
zezwolenia.

Wyjaśnienia dotyczące powyższych spraw można uzyskać w Urzędzie Miej-
skim w Kolbuszowej, pokój nr 24, II piętro, względnie telefonicznie pod nr 
17 2271 333, w. 348.

Świąteczne życzenia złożył Jan Zuba Burmistrz Kolbuszowej Od zapachów aż kręciło się w głowie
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„KAŻDY CZASEM TĘSKNI ZA MAGIĄ ŚWIĄT…”
Bywają takie dni, gdy udaje nam się na chwilę oderwać od codziennych problemów, zatrzymać gonitwie dnia 

i dostrzec potrzeby innych. Takim dniem okazał się wtorek 19.12.2017r. W tym dniu, na VIII - świątecznej sesji, 
zebrała się Młodzieżowa Rada Miejska. Posiedzenie odbyło się w Urzędzie Miejskim. 

Spotkanie przebiegało w ciepłej, mi-
łej atmosferze. Najpierw udaliśmy się 
z życzeniami do pracowników gminy. Na-
stępnie odbyło się spotkanie z panią Bar-
barą Bochniarz - sekretarzem Gminy, któ-
ra barwnie i ciekawie opowiedziała nam 
o różnych aspektach swojej pracy. Oka-
zało się, że funkcja ta, wbrew pozorom, 
nie jest łatwym zajęciem, niesie ze sobą 
ogromną odpowiedzialność. Wymaga od 
pracownika kreatywności, dużej dyscy-
pliny i zaangażowania. Jest to stanowi-
sko niezbędne dla funkcjonowania urzędu, 
a rzetelne jego wypełnianie przynosi sa-
tysfakcję i zadowolenie. 

Miłą niespodzianką była wizyta wło-
darzy Gminy: p. burmistrza Jana Zuby, 
jego zastępcy p. Marka Gila oraz skarb-
nika Gminy p. Stanisława Zubera, którzy, 

zwracając się do nas w serdecznych sło-
wach, podziękowali radnym i opiekunom 
za pełne poświęcenia wypełnianie swo-
ich obowiązków. Podkreślili, że docenia-
ją naszą pracę i cieszy ich fakt zaangażo-
wania młodzieży w życie społeczne Gmi-
ny. Żegnając się złożyli nam pełne ciepła 
i życzliwości życzenia świąteczne. 

Druga część posiedzenia poświę-
cona była omówieniu spraw bieżących 
rady. Realizacja tego punktu była ostatnią 
kwestią świątecznej sesji MRM. Wszyscy 
z pokojem w sercach rozeszliśmy się do 
swoich szkół, a efekty podjętych decyzji 
zaowocują przyszłymi dokonaniami Rady.

Opiekun MRM L.Urban

SPOTKANIE W STAROSTWIE W ZWIĄZKU 
Z 100. ROCZNICĄ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

Dnia 15 stycznia br., w  budynku Starostwa Powiatowego w  Kolbuszowej, z  inicjatywy Posła na Sejm RP 
Zbigniewa Chmielowca, odbyło się spotkanie poświęcone organizacji Powiatowych Obchodów związanych  
z 100. Rocznicą Odzyskania Niepodległości.

W spotkaniu udział wzięli: Burmistrz Kolbuszowej, Wójto-
wie Gmin z terenu powiatu, Dyrektor MiPBP, Dyrektor MKL 
w Kolbuszowej oraz przedstawiciele Nadleśnictwa i gmin-
nych ośrodków kultury. Na cały 2018 rok planowany jest w kol-
buszowskim starostwie i na terenie wszystkich gmin cykl imprez 
oraz wystaw poświęconych 100. Rocznicy Odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości.

Uczestnicy dyskutowali na temat pomysłów w realizacji upa-
miętniającej ten bardzo ważny dla Polaków Jubileusz. Burmistrz 
i wójtowie zobowiązali się przedstawić plany związane z obcho-
dami w poszczególnych gminach. Ustalono, że Starostwo Powia-
towe, po przesłaniu programów obchodów przez gminy, opracu-
je wspólny kalendarz wydarzeń i obchodów 100. Rocznicy Od-
zyskania przez Polskę Niepodległości. Świętowanie powinno się 
sprowadzać do możliwości spotkań mieszkańców powiatu kolbu-
szowskiego w czasie uroczystości, aby cieszyć się z wolnej i nie-
podległej Polski.

Eksponowana wystawa w starostwie pt. „Symbole naszej 
historii” zapoczątkowała cykl przedsięwzięć, które będą odby-
wać się w Powiecie Kolbuszowskim w 2018 roku.

Główne uroczystości w związku z 100. Rocznicą Odzyskania 
przez Polskę Niepodległości zaplanowano w powiecie na dzień 
29 października br. 

Młodzi samorządowcy podczas świątecznej sesji

Spotkanie w starostwie w związku z 100. Rocznicą 
Odzyskania Niepodległości. Fot. A. Stec
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PO RAZ SIEDEMNASTY PIOSENKA KRÓLOWAŁA W WIDEŁCE
O  tym, że uczniowie z  naszego powiatu potrafią pięknie śpiewać, można było się przekonać podczas XVII 

Powiatowego Festiwalu Piosenki Obcojęzycznej w Widełce, zorganizowanego w dniu 12 grudnia 2017 r. przez 
Szkołę Podstawową w Widełce. 

Festiwal zgromadził dużą liczbę mło-
dych adeptów sztuki wokalnej. Na scenie 
pojawiło się 6 zespołów wokalnych i 15 
solistów z 5 szkół podstawowych i 3 szkół 
średnich naszego powiatu. Tak duża liczba 
uczestników świadczy o ciągłym zaintere-
sowaniu konkursem uczniów i nauczycieli.

Młodzi piosenkarze mieli za zadanie 
zaprezentować piosenkę w wybranym ję-
zyku obcym. Jury, w którym zasiedli: Jaro-
sław Mazur (muzyk), Swietłana Styga (an-
glista, inicjator konkursu), Marian Selwa 
(muzyk), Mirosław Karkut (dyrektor szko-
ły), Renata Peret (romanista), miało trudne 
zadanie do wykonania. Poziom konkursu 
był wyjątkowo wysoki. Podobało się wie-
lu wykonawców, jednak jurorzy musieli 
wziąć pod uwagę nie tylko stronę muzycz-
ną występu, ale i poziom języka obcego. 
Umiejętne połączenie tych dwóch czynni-
ków pozwalało zdobyć nagrodę.

Grand Prix XVII Powiatowego Kon-
kursu Piosenki Obcojęzycznej w Wideł-
ce zdobyły po raz pierwszy dwie solist-
ki: Marcelina Karkut i Oliwia Nowicka 

– obydwie reprezentowały Liceum Ogól-
nokształcące im. Janka Bytnara w Kolbu-
szowej. Natomiast laureatem Grand Prix 
w kategorii zespół wokalny została gru-
pa wokalna „Dwie gitary i wiolonczela” 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Henryka 
Sienkiewicza w Kolbuszowej w składzie: 
Agata Kwaśnik, Sara Augustyn, Dominika 
Czaja, Klaudia Kułak, Aleksandra Rudny, 
Monika Margańska, Klaudia Olszowy, Ju-
lia Skowrońska, Gabriela Lubera.

Pozostali nagrodzeni:

Kategoria: zespoły muzyczne:

• I miejsce – zespół „Concordia 2” 
w składzie: Albert Tęcza, Gabriela Ko-
zińska (Zespół Szkół Agrotechniczno-

-Ekonomicznych w Weryni) 
• II miejsce – zespół „Concordia 1” 

w składzie: Gabriela Ziętek, Krzysztof 
Kopeć (Zespół Szkół Agrotechniczno-

-Ekonomicznych w Weryni)
• III miejsce – zespół w składzie: Alicja 

Słonka, Wiktoria Bałos, Joanna Mache-
ta, Karolina Trojnacka, Klaudia Kolis 
(Szkoła Podstawowa nr 2 im. K. K. Ba-
czyńskiego w Kolbuszowej)

• III miejsce – zespół „OKEY” w skła-
dzie: Wiktoria Bajek, Wiktoria Drew-
nicka, Julia Lubera, Agata Serafin, 
Przemysław Wilk, Kamil Zdyrski (Ze-
spół Szkół Technicznych w Kolbuszo-
wej)

• Wyróżnienie – zespół w składzie: Nata-
lia Zielińska, Jagoda Puk, Artur Bańka 
(Zespół Szkół Technicznych w Kolbu-
szowej)

Kategoria: soliści:

• I miejsce – Karolina Trojnacka (Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. K. K. Baczyńskie-
go w Kolbuszowej)

• I miejsce – Kamil Zdyrski (Zespół 
Szkół Technicznych w Kolbuszowej)

• II miejsce – Agata Serafin (Zespół 
Szkół Technicznych w Kolbuszowej)

• III miejsce – Natalia Nowak (Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. K. K. Baczyńskie-
go w Kolbuszowej)

• III miejsce – Julia Lubera (Zespół Szkół 
Technicznych w Kolbuszowej)

• Wyróżnienia: Julia Cyran (Szkoła Pod-
stawowa w Cmolasie), Agata Potańska 
(Szkoła Podstawowa im. Królowej Ja-
dwigi w Widełce)

Festiwal cieszy się dużą renomą, nie 
tylko dzięki wysokiemu poziomowi, ale 
i dobrej organizacji oraz atrakcyjnym na-
grodom, co podkreślają biorący udział 
w konkursie wokaliści oraz ich opieku-
nowie. Atmosfera podczas konkursu jest 
wspaniała. Młodzi ludzie muzykują wspól-
nie podczas przerw, potrafią docenić talent 
rywali i dobrze się bawić, walcząc o jak 
najlepsze miejsca, bo jak mawiał Arysto-
teles: „Muzyka wpływa na uszlachetnienie 
obyczajów”.

Renata Peret, Joanna Sieraczyńska, 
Teresa Rząsa

Grand prix solistka Oliwia Nowicka

Grand prix w kategorii zespoły - „Dwie gitary i wiolonczela”
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„KULTURA WSI. MOJA KULTURA” – CZASU JEST CORAZ MNIEJ
Trwa druga edycja konkursu „Kultura wsi. Moja kultura”. Uczniowie 

gimnazjów i  szkół ponadgimnazjalnych do końca kwietnia mają czas na 
opowiedzenie o ważnych dla siebie ludziach i miejscach. 

Muzeum Kultury Ludowej w Kol-
buszowej chce poznać wsie i małe mia-
steczka widziane oczyma młodych miesz-
kańców województwa podkarpackiego. 
W konkursie mogą wziąć udział indywi-
dualni uczniowie lub zespoły składają-
ce się maksymalnie z trzech osób z gim-
nazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Ich 
zadaniem jest przygotowanie prezentacji 
multimedialnej, reportażu radiowego, ese-
ju, cyklu zdjęć lub filmu dokumentalnego. 
W tej edycji uczestnicy mają do wyboru 
trzy tematy: „Ze starego albumu”, „Bez 
tego człowieka ta wieś nie byłaby taka 
sama” i „Moje miejsce”. 

Najlepsze prace zostaną nagrodzone. 
Ich autorzy otrzymają nagrody rzeczowe. 

Razem ze swoimi klasami wezmą również 
udział w wycieczce do skansenu. Roz-
strzygnięcie i wręczenie nagród odbędzie 
się 4 czerwca 2018 roku w Kolbuszowej, 
podczas Prezentacji Twórczości Ludo-
wej Lasowiaków i Rzeszowiaków, jednej 
z największych imprez folklorystycznych 
w województwie podkarpackim. 

Pierwsza edycja konkursu spotkała się 
z dobrym odzewem – w przygotowanie 
prac zaangażowało się kilkadziesiąt osób. 
Uczniowie mieli okazję poznać dzie-
dzictwo kulturowe i historyczne regionu, 
a Muzeum – pozyskać ciekawe materia-
ły zebrane i przygotowane przez badaczy 
z gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych.

Zgłoszenia można nadsyłać do 30 
kwietnia 2018 roku. Regulamin i szcze-
góły dotyczące konkursu dostępne są na 
stronie internetowej www.muzeumkolbu-
szowa.pl

Patronat honorowy objęli: Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Marszałek 
Województwa Podkarpackiego. Patronat 
medialny sprawują: Telewizja Polska Rze-
szów i Polskie Radio Rzeszów. 

Szczegóły na: www.muzeumkolbu-
szowa.pl

Izabela Wodzińska 

MECZ NOWOROCZNY
Tradycyjnie 1 stycznia, na stadionie sportowym przy ul. Wolskiej w Kolbuszowej, rozegrany został Noworoczny 

Mecz o Puchar Burmistrza Kolbuszowej. 

Punktualnie o godz. 12 rozpoczęło się 
spotkanie pomiędzy MUKS Sokół Kol-
buszowa Dolna a drużyną Gminy Kolbu-
szowa. Wyrównany i emocjonujący mecz 
zakończył się remisem 4:4. Seria rzutów 
karnych zdecydowała o wygranej drużyny 

Gminy Kolbuszowa.
Puchar zwycięzcom wręczył Bur-

mistrz Kolbuszowej Jan Zuba, natomiast 
statuetka dla strzelca pierwszej bramki 
w 2018 roku, ufundowana przez Posła na 
Sejm RP Zbigniewa Chmielowca, powę-

drowała w ręce Tomasza Chmielowca.
Mecz, który już na stałe wpisał się 

w kalendarz imprez sportowych, był rów-
nież okazją do złożenia noworocznych ży-
czeń.

Andrzej Selwa

BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ INFORMUJE

Na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej, ul. 
Obrońców Pokoju 21,

ZOSTAŁ WYWIESZONY

zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy o gospodarce nieruchomo-
ściami (t.j. z 2016 r., poz. 2147 ze zmian.) wykaz nierucho-
mości, własności Gminy Kolbuszowa, przeznaczonych do 

oddania w dzierżawę.

Na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej, ul. 
Obrońców Pokoju 21,

ZOSTAŁ WYWIESZONY

zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy o gospodarce nieruchomo-
ściami (t.j. z 2016 r., poz. 2147 ze zm.) wykaz nieruchomości, 
własności Gminy Kolbuszowa, przeznaczonych do oddania 

w najem.
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STOWARZYSZENIE „LOKALNA GRUPA RYBACKA PUSZCZY 
SANDOMIERSKIEJ” (LGR)

działające na terenie gmin: Kolbuszowa, Dzikowiec, Baranów Sandomierski, Nowa Dęba, Grębów, Gorzyce, 
Bojanów, Zaleszany, Radomyśl nad Sanem, Zaklików, Potok Wielki, Modliborzyce, Janów Lubelski,

ogłasza nabory wniosków o  dofinansowanie nr: 8/2017, 9/2017, 10/2017, 11/2017, 12/2017, w  ramach działania 
„Realizacja lokalnych strategii kierowanych przez społeczność” objętych Priorytetem 4. „Zwiększenie zatrudnienia 
i spójności terytorialnej” zawartym w Programie Operacyjnym „Rybactwo i Morze” na lata 2014-2020 (PO RYBY).
Czas trwania wszystkich naborów wniosków: od 26 stycznia 2018 do 26 lutego 2018.
Miejsce składania wniosków: Biuro Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Rybacka Puszczy Sandomierskiej”, ul. Słowackiego 1a, 
lokal 16, 39-460 Nowa Dęba
Pełna treść ogłoszeń o naborze wniosków dostępna jest na stronie internetowej www.lgr-puszczysandomierskiej.pl w zakładce „Na-
bory wniosków”
Dodatkowe informacje, niezbędne dla prawidłowego wypełnienia wniosków, udzielane są w Biurze Stowarzyszenia „Lokalna Grupa 
Rybacka Puszczy Sandomierskiej” w Nowej Dębie, ul. Słowackiego 1a, lokal 16 w godzinach 7:00 – 15:00. Dane kontaktowe: tel. 
15 814 21 97, e-mail: biuro@lgr-puszczysandomierskiej.pl, www.lgr-puszczysandomierskiej.pl
Poniżej zamieszczamy zestawienie podstawowych informacji o przeprowadzanych naborach wniosków.

Nr  
naboru Zakres tematyczny Dostępne 

 środki

Odniesienie do 1) LSR i 2) Rozpo-
rządzenia Ministra Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 

z dnia 6 września 2016 r.
 (Dz.U. 2016 Poz. 1435).

8/2017
Inwestycje dotyczące sprzedaży bezpośredniej gospodarstw rybackich,
Inwestycje w zakresie przetwórstwa ryb pochodzących z lokalnych hodowli,
Inwestycje podnoszące wartość produkcji w sektorze rybackim w tym projekty innowacyjne

355 537,50 zł LSR Cel szczegółowy I.1
§ 4 ust. 1 lit. a) Rozporządzenia

9/2017

Inwestycje dotyczące sprzedaży bezpośredniej gospodarstw rybackich,
Inwestycje w zakresie przetwórstwa ryb pochodzących z lokalnych hodowli,
Inwestycje podnoszące wartość produkcji w sektorze rybackim w tym projekty innowacyjne
Wspieranie przedsiębiorczości lub innowacji młodych ludzi w łańcuchu dostaw

200 000 zł LSR Cel szczegółowy I.2
§ 4 ust. 1 lit. b) Rozporządzenia

10/2017 Inwestycje przyczyniające się do poszerzania działalności gospodarstw rybackich o nowe for-
my usług lub produkcji nie związanych z działalnością rybacką, 318 053,42 zł LSR Cel szczegółowy II.2

§ 5 ust. 1 lit. a)

11/2017 Szkolenia przedstawicieli sektora rybackiego w zakresie umożliwiającej dywersyfikację źródeł 
dochodów. 50 000 zł LSR Cel szczegółowy II.3

§ 5 ust. 1 lit. c)

12/2017 Wspieranie dialogu społecznego i udziału lokalnych społeczności w badaniu zasobów rybo-
łówstwa i zarządzaniu tymi zasobami 50 000 zł LSR Cel szczegółowy IV.1

§ 8 ust. 1

1 Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 6 września 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy fi-
nansowej na realizację operacji w ramach działań wsparcie przygotowawcze i realizacja lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez społeczność, w tym koszty bieżące i aktywizacja, 
objętych Priorytetem 4. Zwiększenie zatrudnienia i spójności terytorialnej, zawartym w Programie Operacyjnym „Rybactwo i Morze” (Dz. U. 2016 Poz. 1435).

Koledze

Jerzemu Dąbkowi
Pracownikowi Urzędu Miejskiego

w Kolbuszowej

wyrazy głębokiego 
współczucia

z powodu śmierci

MAMY
Składają:

Burmistrz Kolbuszowej
Oraz Pracownicy Urzędu 

Miejskiego

Panu 
Czesławowi Łopata
Nauczycielowi w Zespole Szkół 

Specjalnych w Kolbuszowej Dolnej

wyrazy głębokiego 
współczucia

z powodu śmierci

MAMY
Składają:

Burmistrz Kolbuszowej
oraz Pracownicy Urzędu 

Miejskiego

Pani 
Agnieszce Mazur

Pracownicy MGOPS
w Kolbuszowej

wyrazy głębokiego 
współczucia

z powodu śmierci

MĘŻA
Składają:

Burmistrz Kolbuszowej
oraz Pracownicy Urzędu 

Miejskiego
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UDANY COMEBACK
Koncert zespołu Iron Head był udanym powrotem na scenę kolbuszowskiego domu kultury. Muzycy założyli 

grupę w 2010 roku. Po trzech latach wspólnego grania wielu z nich wyjechało z  rodzimego miasta, przez co 
niemożliwe stało się dalsze tworzenie, zawieszono więc działalność zespołu.

W grudniu 2017 roku młodzi muzy-
cy (w składzie: Maciej Maziarz – wokal, 
Tomasz Lenart – gitara prowadząca, Piotr 
Sito – gitara rytmiczna, Mateusz Bryk – 
gitara basowa i Bartosz Urban – perku-
sja) spotkali się na próbie w domu kultury 
i z entuzjazmem zaczęli pracę nad nowym 
materiałem.

Jej efekty mogła usłyszeć licznie zgro-
madzona publiczność z Kolbuszowej, ale 
nie tylko. Przyjechali także znajomi mu-
zyków i fani heavy metalu z okolicznych 
miejscowości, dodając tym samym zapa-
łu prezentującym się grupom. W dniu 29 
grudnia 2017 r. około 150 osób ze szcze-
rym zaciekawieniem wysłuchało nowej 
propozycji Iron Head. Reaktywowanej 
grupie towarzyszyły dwa bardzo dobre ze-
społy z Rzeszowa: Barking Irons i Selfde-
struction. Koncert cieszył się niebywałym 

powodzeniem – być może jest to zapo-
wiedź powrotu do tradycji grania koncer-
tów raz w miesiącu w Kolbuszowej, która 
niestety zanikła.

Miłośnicy mocnego brzmienia, oży-
wieni muzycznym wydarzeniem zorga-

nizowanym przez Miejski Dom Kultu-
ry, z pewnością liczą na powrót mocnego 
brzmienia na kolbuszowską scenę – cze-
kamy zatem na kolejne spotkanie z żywio-
łem muzyki.

KOLĘDNICY IDĄ DALEJ, KOLBUSZOWSKI PRZEGLĄD AD 2018
Wiejskie kolędowanie to pradawny chrześcijański obyczaj, stara piękna tradycja przekazywania życzeń 

i otrzymywania w zamian pokarmu czy drobnych datków, związana ze świętami. W Polsce te tradycje są bardzo 
różnorodne i  ciągle jeszcze żywe. Dla ich zachowania w  latach osiemdziesiątych ub. wieku w  Kolbuszowej 
zorganizowano wojewódzki przegląd zespołów kolędniczych. Tworzyły go trzy instytucje kultury - dwa muzea 
i dom kultury. Od tego czasu upłynęło ponad trzydzieści lat, a na deskach sceny dawnej sokolni wystąpiło blisko 
cztery tysiące aktorów, pasjonatów tradycyjnego kolędowania. Liczba widowisk i zespołów przekroczyła czterysta. 
Przez cały ten okres kolędnikom wiernie towarzyszyło łącznie kilkanaście tysięcy widzów. Jak widać widowiska są 
potrzebne i kolędnikom, i publiczności. 

Od kilku lat przegląd odbywa się 6 
stycznia, w Święto Trzech Króli. W tym 
roku kolędnicy spotkali się na Mszy Św. 
w Kolegiacie, zakończonej żywym i rado-
snym folkowym koncertem kolęd, w wy-
konaniu zespołu złożonego z muzyków 
kapeli Jurka Wrony, rozszerzonej o innych 
wytrawnych śpiewaków i instrumentali-
stów. Zagrali i zaśpiewali wesoło. 

Po mszy grupy kolędnicze pomasze-
rowały tradycyjną paradą. Uczestniczyło 
w niej dziewięć zespołów i stu dwudzie-
stu ludowych artystów. Pięknie prezen-
towali się trzej królowie, a nawet czterej 

- licząc Heroda, niesamowicie wyglądały 
diabły, męskie (zgodne z tradycją) anio-
ły, przerażające śmierci i dziarscy żołnie-
rze, szorstcy dziadowie, zabawni Żydzi, 
słomiane draby i kłapiące turonie. Stu-
metrowy pochód tradycji zakończył się 
w domu kultury. Tutaj, serdecznie powi-
tani przez burmistrza Jana Zubę, kolędni-
cy rozpoczęli swój konkursowy karnawał. 
Doświadczone jury pod przewodnictwem 
Jerzego Dyni, w składzie: Jolanta Dragan 

- kustosz w Muzeum Kultury Ludowej 
w Kolbuszowej, Maria Kula - etnolog, 

pracownik Wojewódzkiego Domu Kul-
tury w Rzeszowie, Katarzyna Liszcz 
Starzec - pracownik Miejskiego Domu 
Kultury w Kolbuszowej, z uwagą oce-
niało występy grup z terenu Podkarpacia, 
Wschodniej Małopolski oraz Lubelskiego. 

Przegląd Widowisk Kolędniczych 
miał w tym roku konkurencję sporto-
wą – w tym samym czasie polski skoczek 

walczył z powodzeniem o trofeum Tur-
nieju Czterech Skoczni. Przegląd zakoń-
czył się równocześnie z Turniejem. Przy 
dźwiękach polskiego hymnu, odgrywane-
go zwycięskiemu skoczkowi, na podium 
kolbuszowskiej sceny wchodziły zespoły 
kolędnicze. Nagrody wręczyli szefowie 
instytucji organizujących przegląd: Wie-
sław Sitko z Miejskiego Domu Kultury, 

Występ reaktywowanego zespou Iron Head

Kapela Jurka Wrony zaprezentowała koncert kolęd
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Jacek Bardan z Muzeum Kultury Ludowej 
w Kolbuszowej i Marek Jastrzębski z Wo-
jewódzkiego Domu Kultury w Rzeszowie, 
którym towarzyszyła Ewa Draus - Radna 
podkarpackiego sejmiku.

Dziękujmy kolędnikom, przenoszą-
cym dalej wyjątkowe narodowe dzie-
dzictwo kulturowe, rodzicom, którzy tak 
licznie przyprowadzili swoje pociechy 
i Zespołowi Ludowemu Górniacy, któ-
ry „urwał się” z przeglądu by kolędować 
w Dolnej i Górnej Kolbuszowej. Tym sa-
mym kolęda, zachowana na scenie, wraca 
w teren - i o to chodzi!

Wyniki przeglądu

Trzy równorzędne I Nagrody, po 
750 zł każda, otrzymali:
• Zespół Kolędniczy z Łazor, nagrodę 

ufundował Dyrektor Wojewódzkiego 
Domu Kultury w Rzeszowie 

• Zespół Folklorystyczny Folusz z Gie-
dlarowej, nagrodę ufundował Dyrektor 
Muzeum Kultury Ludowej w Kolbu-
szowej

• Zespół Kolędniczy Zalasowianie z Za-
lasowej, nagrodę ufundował Dyrektor 
Miejskiego Domu Kultury w Kolbu-
szowej 

Trzy równorzędne II Nagrody, po 
650 zł każda, otrzymali:
• Zespół Śpiewaczo Obrzędowy Lesz-

czynka z Wólki Grodziskiej, nagrodę 
ufundował Dyrektor Wojewódzkiego 
Domu Kultury w Rzeszowie 

• Zespół Ludowy Górniacy z Kolbuszo-
wej Górnej, nagrodę ufundował Dyrek-
tor Muzeum Kultury Ludowej w Kol-
buszowej 

• Zespół Obrzędowy Mazurzanie z Ma-
zur, nagrodę ufundował Dyrektor Miej-
skiego Domu Kultury w Kolbuszowej 

Trzy równorzędne III Nagrody, po 
600 zł każda, otrzymali:
• Zespół Kolędniczy Lubcoki, nagrodę 

ufundował Dyrektor Wojewódzkiego 
Domu Kultury w Rzeszowie

• Zespół Nosowiany z Nosówki, nagrodę 
ufundował Dyrektor Muzeum Kultury 
Ludowej w Kolbuszowej 

• Zespołu Lubeckie Szkuty z Lubczy na-
grodę ufundował Dyrektor Miejskiego 
Domu Kultury w Kolbuszowej 

INFORMACJA POLSKIEGO ZWIĄZKU EMERYTÓW, RENCISTÓW I INWALIDÓW 
W KOLBUSZOWEJ ZA OKRES KADENCJI (OD MARCA 2013 R. DO GRUDNIA 2017 R.)

Zarząd Oddziału Rejonowego PZER 
i Inw. został wybrany na 5 letnią kadencję 
w marcu 2013 roku w składzie 12 osobo-
wym.

W okresie kadencji, tj. od marca 2013 
r. do grudnia 2017 r. Zarząd odbył 62 po-
siedzenia wspólnie z Komisją Rewizyjną. 
Komisja Rewizyjna odbyła 20 posiedzeń 
kwartalnych.

Biuro Związku swoją siedzibę ma 
w Starostwie Powiatowym w Kolbuszo-
wej, p. 125, czynne jest w każdy czwartek 
w godz. od 9-tej do 12-tej.

Na dzień 30.11.2017 r. Związek zrze-
sza 159 osób.

W okresie kadencji zorganizowano 
39 imprez - spotkań integracyjnych, 25 
wycieczek turystyczno - krajoznawczych. 
Z tej formy skorzystało 3 564 osoby. Rok-
rocznie opracowywany jest plan imprez 
i wycieczek - członkowie wybierają z cze-
go mogą skorzystać. 

W okresie kadencji odznaczono człon-
ków i sponsorów odznaczeniami związ-
kowymi i tak: Małą Odznaką Honorową 
Złotą - 20 osób, Dużą Odznaką Honorową 
Złotą - 16 osób. 

Wraz z Miejską i Powiatową Bibliote-
ką Publiczną w Kolbuszowej Związek pro-

wadzi Klub Trzeciego Wieku w okresie 
wiosenno - jesienno - zimowym. W wy-
mienionym okresie odbyło się 36 spotkań 
klubowych, z których skorzystało 1 029 
osób. Spotkania klubowe są o różnej tema-
tyce i cieszą się dużym zainteresowaniem. 
W ramach Klubu Trzeciego Wieku została 
utworzona Grupa folklorystyczna Senio-
rów „Ziemia Podkarpacka”, która liczy 20 
osób. Grupa uświetnia imprezy organizo-
wane przez nasz Związek, a także bierze 
udział w przeglądach i konkursach promu-
jąc Powiat i Miasto Kolbuszowa. 

Dobrze współpracuje się nam z or-
ganizacjami i instytucjami na terenie Po-
wiatu, Miasta i Gminy Kolbuszowa za co 
im z góry dziękujemy. Działalność Związ-
ku nie byłaby możliwa gdyby nie dobra 
współpraca Zarządu Związku z Posłem RP 
Zbigniewem Chmielowcem, V-ce Mar-
szałkiem Województwa Podkarpackiego 
Bogdanem Romaniukiem, Starostą Kol-
buszowskim Józefem Kardysiem, Burmi-
strzem Kolbuszowej Janem Zubą, Radny-
mi powiatu i miasta, Dyrektorem Biblio-
teki Andrzejem Jagodzińskim, Dyrekto-
rem Domu Kultury Wiesławem Sitko, Ks. 
Proboszczem Lucjanem Szumierzem i Ks. 
Proboszczem Janem Pępkiem, za co skła-

damy Im serdeczne podziękowania. Skła-
damy również podziękowania osobom i fir-
mom, które wspierają naszą działalność: 
Firmie Solbet Kolbuszowa, Spółdzielni 
Zaopatrzenia i Zbytu w Kolbuszowej, Fir-
mie „OKA”, Drukarni TPM w Rzeszowie, 
Bankowi PEKAO SA w Kolbuszowej, 
Sklepowi ”PRIMA” w Kolbuszowej, Re-
dakcji „KORSO” w Kolbuszowej, Redak-
cjom „Ziemi Kolbuszowskiej” i „Przeglą-
du Kolbuszowskiego”.

W dniu 7 grudnia 2017 r. został wy-
brany nowy Zarząd na 5 letnią kadencję 
2017 - 2022 w składzie: Chodorowska Ze-
nona, Garbacki Józef, Sochacka Krysty-
na, Sajdak Stanisław, Stryczek Władysław, 
Chmielowiec Zygmunt, Lipa Alicja, Saj-
dak Marian. Wybrana została również Ko-
misja Rewizyjna w składzie: Gul Stefania, 
Salach Jadwiga, Róg Danuta. 

Składam serdeczne podziękowania 
ustępującemu Zarządowi, natomiast no-
wemu Zarządowi życzę owocnej pracy na 
rzecz rozwoju naszego Związku.

Przewodnicząca  
Zenona Chodorowska.

Radosny, kolorowy przemarsz do MDK
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SZKOLNY KLUB WOLONTARIUSZA W „JEDYNCE”
Szkolny Klub Wolontariusza został założony w Szkole Podstawowej nr 1 w Kolbuszowej we wrześniu 2017 r. 

i skupia już 60 członków. Pieczę nad młodzieżą sprawują pani Marta Potępa i pani Izabela Syniec. Klub działa 
na podstawie opracowanego Regulaminu oraz Kodeksu Etycznego Wolontariusza, którego przewodnim hasłem 
są słowa Jana Pawła II: „Wolontariat to przede wszystkim naturalny odruch serca, który przynagla każdego 
człowieka do pomocy drugiemu - swemu bliźniemu”.

Wolontariat to dobrowolna, bezpłat-
na, świadoma działalność na rzecz innych, 
wykraczająca poza związki rodzinno - ko-
leżeńsko - przyjacielskie. Szkolny Klub 
Wolontariusza ma za zadanie organizować 
i świadczyć pomoc najbardziej potrzebu-
jącym, reagować czynnie na potrzeby śro-
dowiska, inicjować działania w środowi-
sku szkolnym i lokalnym, wspomagać róż-
nego typu inicjatywy charytatywne i kul-
turalne. Wolontariat uczy młodych ludzi 
obowiązkowości i odpowiedzialności, roz-
wija w nich potrzebę kreatywnego myśle-
nia. Działalność w Klubie rozwija umiejęt-
ność identyfikacji z grupą, pracy z ludźmi, 
konfrontowania własnej postawy z posta-
wami innych. Poprzez pracę na rzecz po-
trzebujących młodzież odkrywa własną 
wartość, czuje się akceptowana, traktowa-
na poważnie. Praca w Klubie jest wreszcie 
doskonałą alternatywą dla nudy, daje mło-
dym możliwość robienia czegoś ważnego 
i wartościowego. Młodzież angażując się 
w działania na rzecz społeczności, czuje 
się odpowiedzialna za społeczność, uczy 
się postaw obywatelskich.

Mimo iż Klub działa zaledwie czte-
ry miesiące, ma już na swoim koncie 
wiele działań na rzecz lokalnej społecz-
ności. Wolontariusze swoją pracę rozpo-
częli jeszcze we wrześniu. Towarzyszy-
li uczniom Zespołu Szkół Specjalnych 
w Kolbuszowej Dolnej w kursie łucznic-
twa w Głogowie Małopolskim. Następ-
nie wzięli udział w IV Marszu Środowi-
skowych Domów Samopomocy w Nordic 
Walking. Wolontariusze byli rozstawieni 
na trasie biegu w lesie i wskazywali wła-
ściwą drogę uczestnikom zawodów. W ko-

lejnej akcji, wraz ze Szkolnym Kołem Ca-
ritas, uczestniczyli w zbiórce żywności na 
terenie kolbuszowskich sklepów, która 
została zorganizowana przez Regionalną 
Fundację Rozwoju ,,Serce’’. Od począt-
ku listopada wolontariusze regularnie dy-
żurują w szkolnej jadalni. Podczas dysko-
teki andrzejkowej w ZSS w Kolbuszowej 
Dolnej przeprowadzili zabawy i wróżby 
andrzejkowe. Pomagali także podczas za-
wodów pływackich na pływalni „Fregata” 
w Kolbuszowej. W ramach akcji „Wolon-
tariat w świetlicy szkolnej” wolontariusz-
ki czytały dzieciom bajki oraz przeprowa-
dzały różne zabawy. Innym razem rozpa-
kowywały i układały nowe zabawki i gry 
przeznaczone dla „Świetliczaków”. Gru-
dzień rozpoczął się kolejną zbiórką żyw-
ności w sklepach „Delikatesy Centrum” 
oraz „Tesco”, która została zorganizowa-
na przez Regionalną Fundacje Rozwo-
ju ,,Serce’’. 05.12. 2017 r. wolontariusze 
wzięli udział w debacie pod tytułem „Wo-

lontariat - potrzeba czy moda”, która od-
była się w LO w Kolbuszowej. Natomiast 
tuż przed świętami Bożego Narodzenia 9 
wolontariuszek śpiewających w szkolnym 
chórze udało się na kolędowanie do Ze-
społu Opieki Leczniczej w Kolbuszowej. 
Przy akompaniamencie gitar rozbrzmia-
ły między innymi takie kolędy jak „Lulaj 
że Jezuniu” czy „Przybieżeli o Betlejem”. 
Dziewczynki, poprzez śpiew i uśmiech, 
wprowadziły nastrój świąt Bożego Naro-
dzenia wśród podopiecznych oraz pracow-
ników tej placówki leczniczej. 

Pani Marta Potępa i pani Izabela Sy-
niec są bardzo dumne ze swoich pod-
opiecznych. Zdradzają, że zaskakuje je tak 
duże zaangażowanie młodzieży w akcje 
oraz wrażliwość i zrozumienie, jakie za-
uważają w relacjach dzieci z innymi ludź-
mi. To budujące, że młodzi ludzie są tak 
otwarci na potrzeby drugiego człowieka.

Wolontariusze dzielnie pomagali podczas zawodów pływackich uczniom ZSS 
w Kolbuszowej

Radośni, zaangażowani, odpowiedzialni wolontariusze
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DREWNO
No i dotarliśmy, poprzez różne zastosowania drewna, te bardziej nietypowe, 

jak również te oczywiste, do ostatniego, właściwie najważniejszego sposobu 
wykorzystania tego surowca.

Drewno, mimo wprowadzenia na ry-
nek coraz to nowych konkurentów, wciąż 
pozostaje najbardziej uniwersalnym ma-
teriałem budowlanym. Swój sukces, jako 
surowiec konstrukcyjny, drewno zawdzię-
cza wyjątkowo dużej porowatości, a co za 
tym idzie – wytrzymałości i lekkości. Je-
śli do tego dodamy, że można je dowol-
nie kształtować, tworzyć najbardziej wy-
myślne wzory, to trudno nie przyznać, że 
możemy je uznać za surowiec doskonały. 
Ponadto drewno jest wyjątkowym, przyja-
znym dla człowieka budulcem, tworzącym 
w pomieszczeniach specyficzny mikrokli-
mat.

Skoro już siedzimy w fotelu z dębową 
podstawą, trzymając w dłoni książkę, po-

pijając herbatę przed kominkiem, w któ-
rym wesoło trzaskają palące się szczapy 
drewna, to co stoi na przeszkodzie, aby 
cały dom również był wykonany z tego 
surowca?

Z drewna budujemy całe domy miesz-
kalne, kościoły, kaplice, a także inne bu-
dowle, jak na przykład budynki gospodar-
cze czy altany. Wiele z nich kryjemy gon-
tem, czy nawet strzechą. Kiedyś drewno 
było jedynym dostępnym budulcem, a te-
raz, mimo mnóstwa innych możliwości, 
powraca do łask i coraz częściej po nie 
sięgamy przy stawianiu swojego „miejsca 
na ziemi”.

Kinga Mazur

NOWOROCZNE SPOTKANIE PRZY CHOINCE, POŁĄCZONE 
Z DNIEM BABCI I DZIADKA.

„Bo na świecie nie znajdzieci takich bajek i zagadek jakie wnukom opowiada moja Babcia i mój Dziadek”.

13 stycznia w MDK w Kolbuszowej 
odbyło się uroczyste spotkanie Noworocz-
ne, połączone ze Świętem Babci i Dziadka. 
W przygotowanym na tę specjalną okazję 
występie artystycznym kochane przed-
szkolaki składały życzenia swym kocha-
nym Babciom i Dziadkom, dziękując im 
za miłość, dobroć i cierpliwość. Dumni 
dziadkowie ze wzruszaniem podziwia-
li występy swoich milusińskich, a dzieci 
dumnie pełniły rolę gospodarzy. 

Swą obecnością w tym dniu oprócz 
licznie zgromadzonych babć, dziadków 
i rodziców zaszczycili nas zaprosze-
ni goście: Poseł na Sejm RP p. Zbigniew 
Chmielowiec, Burmistrz Kolbuszowej p. 
Jan Zuba oraz Przewodniczący Rady Miej-
skiej w Kolbuszowej p. Krzysztof Wilk. 
Przybyłych na uroczystość gości serdecz-
nie powitała p. dyrektor przedszkola Beata 
Stefanek wraz z najmłodszymi przedszko-
lakami. 

Dzieci z wielkim entuzjazmem zapre-
zentowały gościom część artystyczną: in-
scenizację pt. „W krainie zimowej bajki”, 
przeplataną wierszami, piosenkami, tań-
cami - zabawny „Twist dla babci” w wy-
konaniu chłopców ze Starszaków, pełen 
wdzięku taniec Śnieżynek do piosenki 

„Hallelujah” w wykonaniu dziewczynek 
ze Starszaków, wesoły taniec ze „śnieżny-
mi parasolkami” do melodii „Pada śnieg” 
z udziałem Średniaczków. Maluszki nato-
miast wdzięcznie zakręciły się do piosenki 

„Świeci gwiazdka”. 

Na zakończenie nie obyło się bez 
drobnych upominków dla kochanych go-
śći. Po nagrodzonych gromkimi brawami 
występach odbyła się „zabawa choinko-
wa” dla dzieci, rodziców i dziadków oraz 
smakowity poczęstunek przygotowany 
przez rodziców. Wspólnym pląsom, tań-
com i konkursom nie było końca. Wszy-

scy bawili się znakomicie pod czujnym 
okiem wodzirejki p. Iwonki Baran z „Fa-
bryki zabaw”. Ach co to był za bal… Szko-
da, że drugi dopiero za rok ;). Dziękujemy 
wszystkim gościom za przybycie, a rodzi-
com za pomoc, zaangażowanie i wspólną 
zabawę.

Przepiękny występ milusińskich



Nr 1 (256) - styczeń 2018 13

GALERIA MIEJSKA W KOLBUSZOWEJ
W środę, 9 stycznia 2018 r. w Czy-

telni im. dra Kazimierza Skowrońskiego, 
w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Pu-
blicznej w Kolbuszowej, Dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Kolbuszowej Miro-
sław Kaczmarczyk, w obecności Burmi-
strza Kolbuszowej Jana Zuby oraz Mak-
symiliana Starca, Komisarza Plenerów 
Malarskich w Kolbuszowej, uroczyście 
przekazał Andrzejowi Jagodzińskiemu, 
Dyrektorowi Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Kolbuszowej, 128 
obrazów będących pokłosiem twórczości 
artystów, uczestników dotychczasowych 
kolbuszowskich plenerów malarskich. 
Przekazane obrazy trafiły do Oddziału 
Edukacji Kulturalnej i Regionalnej MiPBP 
i będą dostępne na ekspozycji w budyn-
ku dawnego Muzeum Regionalnego, po 
ukończeniu jego modernizacji.

Idea zagospodarowania niszczejące-
go budynku zabytkowej synagogi w Kol-
buszowej na potrzeby Galerii Miejskiej 
sięga połowy 2010 r., kiedy to 2 czerwca 
przedstawiciele Regionalnego Towarzy-
stwa Kultury im. Juliana Macieja Goslara 
w Kolbuszowej oraz organizatorzy plene-
rów malarskich w Kolbuszowej, podczas 
spotkania z Burmistrzem Janem Zubą, 
podkreślili konieczność ochrony budyn-
ku przed postępującą dewastacją. Ostatni 
remont obiektu przeprowadzono w latach 
sześćdziesiątych XX w. W latach 1959-
1971 mieściła się w nim siedziba Mu-
zeum Regionalnego. W 2008 r. Budynek 
został przejęty przez Fundację Ochrony 
Dziedzictwa Żydowskiego. 29 maja 2014 
r. Rada Miejska w Kolbuszowej, jedno-
głośnie podjęła decyzję o jego wykupie. 
W chwili obecnej trwa jego remont w ra-
mach zadania „Modernizacja i adaptacja 
budynku byłego Muzeum (dawnej Syna-
gogi) na potrzeby Oddziału Edukacji Kul-
turalnej i Regionalnej oraz automatyzacja 
procesu wypożyczeń w Miejskiej i Powia-
towej Bibliotece Publicznej w Kolbuszo-
wej”, dofinansowanego w ramach Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
Priorytet 2 Infrastruktura Bibliotek 2016-
2020.

Inwestycja jest realizowana   w   ramach   Narodowego   Programu   Rozwoju Czytelnictwa  Priorytet  2  
Infrastruktura  Bibliotek  2016-2020”

Uroczyste przekazanie 128 obrazów przez dyrektora SP nr 2 M. Kaczmarczyka na 
ręce A. Jagodzińskiego, dyrektora MiPBP w Kolbuszowej

Burmistrz Jan Zuba pogratulował pozyskania zbiorów dla rodzącego się Oddziału 
Edukacji Kulturalnej i Regionalnej 

Coraz ładniejszy budynek dawnej synagogi
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KOLBUSZOWSKA BIBLIOTEKA Z NOWĄ STRONĄ INTERNETOWĄ
Wraz z nowym, 2018 rokiem, Miejska i Powiatowa Biblio-

teka Publiczna w Kolbuszowej ma przyjemność poinformować 
mieszkańców gminy i powiatu, swoich obecnych oraz, mamy na-
dzieję, przyszłych Czytelników o uruchomieniu zupełnie nowej 
strony internetowej.

Pod adresem biblioteka.kolbuszowa.pl, od stycznia br., 
będzie dostępna zmieniona strona domowa naszej biblioteki. 
Nowa szata graficzna zapewnia większą przejrzystość, a tak-
że czytelność informacji zawartych na stronie.

Dzięki zastosowaniu nowoczesnej technologii jest tak samo 
funkcjonalna na komputerze, smartfonie, czy tablecie. Oznacza 
to, że dopasowuje się do wielkości ekranu urządzenia, z którego 
korzystamy.

Cenimy sobie czas naszych Czytelników, dlatego oprócz 
nowego wyglądu pojawiła się ulepszona struktura witryny z po-
działem na zakładki „Dla czytelników” oraz „Dla regionalistów” 
(struktura ta, w formie rozsuwanego menu górnego, jest zawsze 
dostępna) oraz nową zintegrowaną wyszukiwarkę. Od tej pory 
można będzie przeszukiwać zasoby z trzech serwisów: katalogu 
on-line biblioteki (szukamksiążki.pl), strony internetowej oraz 
Kolbuszowskiej Biblioteki Cyfrowej (cyfrowa.bibliotekakol-
buszowa.pl). Dokładny opis korzystania z tej opcji znajduje się 
w dziale „Dla czytelników / Najczęściej Zadawane Pytania”.

Wierzymy, że wprowadzone zmiany pomogą wszystkim użyt-

kownikom w szybszym dotarciu do ważnych informacji i lepszej 
komunikacji między biblioteką a Czytelnikiem. Stroną opiekuje 
się Łukasz Szymański i wszelkie uwagi dotyczące strony prosimy 
kierować na jego mail: l.szymanski@bibkolb.eu.

Zapraszamy do odwiedzania naszego serwisu internetowego, 
jak również do zapoznania się z naszą ciągle rosnącą ofertą zaso-
bów bibliotecznych.

Marcin Janus

Koledze

Janowi Wiąckowi
Pracownikowi Urzędu Miejskiego

w Kolbuszowej

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

MAMY
Składają:

Burmistrz Kolbuszowej
oraz

Pracownicy Urzędu Miejskiego

Synowi i Córce
wraz z rodzinami

wyrazy głębokiego współczucia z powodu 
śmierci

MAMY
Marii Mazan

wieloletniej pracownicy Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej

składają:
Burmistrz Kolbuszowej

oraz
Pracownicy Urzędu Miejskiego

Pani Dorocie Markusiewicz
z rodziną

wyrazy głębokiego współczucia z powodu 
śmierci

MAMY
Marii Mazan

wieloletniej pracownicy Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej

składają:
Zarząd Regionalnego Towarzystwa Kultury 

im. J. M. Goslara oraz redakcja „Ziemii Kolbuszowskiej”

Koledze

Janowi Wiąckowi
Pracownikowi Urzędu Miejskiego

w Kolbuszowej

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

MAMY
Składają:

Przewodniczący oraz
Radni Rady Miejskiej w Kolbuszowej
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MAMY WOLONTARIUSZA POWIATU KOLBUSZOWSKIEGO 
2017 ROKU!

Pan Jan Puzio otrzymał tytuł Wolontariusza Powiatu Kolbuszowskiego 2017 roku. Konkurs, wyłaniający osoby 
szczególnie wyróżniające się swoją działalnością na terenie naszego Powiatu, przeprowadzony został już po raz 
ósmy.

W sumie do Konkursu „Wolontariusz 
Powiatu Kolbuszowskiego” dostarczo-
nych zostało trzy wnioski nominacyjne. 
Stowarzyszenie Gminy Raniżów zgłosi-
ło Jana Puzio, Gminny Ośrodek Kultury 
i Biblioteki w Majdanie Królewskim Ks. 
Daniela Korycińskiego, zaś Samorządo-
we Centrum Kultury w Dzikowcu Wiesła-
wę Serafin z Mechowca.

Obrady Kapituły
Kapituła konkursowa w składzie: 

Starosta Kolbuszowski Józef Kardyś 
– przewodniczący, wspólnie z pozostały-
mi członkami Kapituły, tj.: dyrektorem 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicz-
nej w Kolbuszowej Dorotą Frankiewicz, 
Przewodniczącym Rady Powiatu Mie-
czysławem Burkiem, Przewodniczącym 
Komisji Promocji, Rozwoju Gospodar-
czego, Edukacji, Kultury, Sportu i Tu-
rystyki Rady Powiatu Kolbuszowskie-
go Janem Wiąckiem oraz pracownikiem 

Wydziału ds. Promocji i Kultury Powia-
tu Kolbuszowskiego Anną Stec, w dniu 
15 grudnia przeanalizowała wszystkie do-
starczone kandydatury. Po zapoznaniu się 
z trzema nadesłanymi zgłoszeniami, tytuł 

„Wolontariusza Powiatu Kolbuszowskie-
go 2017 r.” Kapituła postanowiła przy-
znać panu Janowi Puzio z Raniżowa. 
Natomiast wszystkim zakwalifikowanym 
do konkursu przyznany został tytuł „No-
minowany do tytułu Wolontariusza Po-
wiatu Kolbuszowskiego 2017”.

Ogłoszenie wyników 
Uroczyste wręczenie statuetki, dyplo-

mu oraz nagrody dla Wolontariusza Po-
wiatu Kolbuszowskiego nastąpiło podczas 
sesji Rady Powiatu Kolbuszowskiego, 27 
grudnia. Decyzję Kapituły Konkursowej 
o wyborze pana Jana Puzio i przyznaniu 
mu tytułu Wolontariusza Powiatu Kolbu-
szowskiego ogłosiła dyrektor Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej w Kolbuszo-

wej Dorota Frankiewicz. Uzasadniła ona 
wybór komisji oceniającej oraz przedsta-
wiła pozostałe kandydatury do tytułu.

Imponująca wielość zadań 
Starosta Kolbuszowski Józef Kar-

dyś zaznaczył, że wszystkie osoby zgło-
szone do tytułu „Wolontariusza Powiatu 
Kolbuszowskiego” mają na swoim koncie 
wiele ciekawych i bardzo pożytecznych 
inicjatyw. – Wielość działań, podejmowa-
nych przez was, jest imponująca –mówił 
Starosta kolbuszowski, zwracając się do 
kandydatów. 

Gratulacje wszystkim nominowa-
nym złożył Starosta Kolbuszowski Józef 
Kardyś i Przewodniczący Rady Powiatu 
Mieczysław Burek.

Konkurs, wyłaniający Wolontariusza 
Powiatu Kolbuszowskiego, organizowany 
jest corocznie, począwszy od 2010 roku. 
Celem tego przedsięwzięcia jest uhonoro-
wanie działaczy społecznych podejmują-
cych bezinteresowną aktywność na rzecz 
mieszkańców powiatu kolbuszowskiego. 
W gronie naszych Wolontariuszy znajdu-
ją się: Barbara Burek, Stanisław Kosio-
rowski, Ewa Wójcicka, Maria Strzępa, 
Władysława Gorecka, Zenona Chodo-
rowska oraz Krystyna Styga. W tym roku 
do tego grona dołączył Jan Puzio.

Gratulujemy i zachęcamy do udziału 
w konkursie już za rok. 

Kilka słów o Wolontariuszu Powiatu 
Kolbuszowskiego

Pan Jan Puzio wolontariatem zajmu-
je się od pięciu lat. To osoba bardzo ak-
tywna społecznie i wolontariacko. Pełni 
funkcję Kierownika Placówki Terenowej 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego w Kolbuszowej. Prywatnie mąż i oj-

Wspólne pamiątkowe zdjęcie Kapituły konkursowej wraz z Wolontariuszem 
Powiatu i Nominowanymi do tytułu Wolontariusza Powiatu Kolbuszowskiego 2017 
roku.
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ciec trzech córek. Pan Jan Puzio większość 
swojego wolnego czasu spędza angażując 
się na rzecz Stowarzyszenia Gminy Rani-
żów. Jest osobą kreatywną i pomysłową 

- z jego inicjatywy na terenie Gminy Ra-
niżów pojawiło się kilka nowych przed-
sięwzięć, takich m.in. jak: Ognisko Pa-
triotyzmu - organizowane od dwóch lat 
z okazji Narodowego Święta Niepodległo-
ści w dniu 11 listopada, Raniżowskie Kino 
Letnie - zorganizowane w maju i sierp-
niu 2017 - będące połączeniem seansów 
filmowych z piknikiem rodzinnym, Eks-
tremalna Droga Krzyżowa w Raniżowie - 
przeprowadzona po raz pierwszy w 2017 
roku, konkurs wiedzy o Gminie Raniżów 
pn. „Gmina Raniżów - poznajmy ją lepiej”. 
Wspólnie z Regionalnym Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa zorganizował 
akcję honorowego oddawania krwi w Ra-
niżowie, sam będąc Honorowym Dawcą 
Krwi.

Ponadto jest zaangażowany we 
wszystkie inicjatywy prowadzone przez 
Stowarzyszenie Gminy Raniżów, takie 

jak: wigilia dla osób sa-
motnych, organizowana 
w Raniżowie co roku przed 
Świętami Bożego Narodze-
nia, liczne „Spotkania Pik-
nikowo-Rodzinne” w Rani-
żowie. Podejmuje również 
działania na rzecz Zespo-
łu Pieśni i Tańca „Lesiaki”, 
który działa przy Gminnym 
Ośrodku Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Raniżowie. 
Pan Jan Puzio jest także 
aktywnie zaangażowany 
w pracę na rzecz mieszkań-
ców Gminy Raniżów jako 
członek Rady Parafialnej 
przy Kościele pw. Wniebo-
wzięcia NMP w Raniżowie. 
Jako Przewodniczący Rady 
Rodziców aktywnie uczest-
niczy w życiu szkoły -Gmin-
nego Gimnazjum w Raniżo-
wie, angażując się czynnie 
w procesie jej rozwoju.

PLANY NA 2018 ROK
Przed nami kolejny rok pracy w  Samorządzie Powiatu Kolbuszowskiego. Nasze coroczne plany zakładają 

wybranie najważniejszych działań i  priorytetów dla Powiatu, skupieniu na nich środków finansowych i  ich 
prawidłowej realizacji. Realizacje naszych planów w dużej mierze uzależnione są od tego, czy i w jakiej wysokości 
pozyskamy pieniądze na ich dofinansowanie – mówi Starosta Kolbuszowski Józef Kardyś. 

Rok 2018 będzie szczególnym ro-
kiem, w którym realizowane będą inwe-
stycje, i w którym przeznaczać będziemy 
znaczne środki finansowe na inwestycje 
dla Samodzielnego Publicznego Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Kolbuszowej. Przy-
stępujemy do największej w historii kol-
buszowskiego szpitala inwestycji, która 
będzie służyła mieszkańcom powiatu kol-
buszowskiego – pacjentom szpitala. Wiel-
kiej i kosztownej, ale przede wszystkim 
ogromnie ważnej pod kątem społecznym. 
Dzięki pozyskanej przez SP ZOZ w 2017 
roku prawie 11 milionowej dotacji doj-
dzie do przebudowy pomieszczeń po by-
łej Izbie Przyjęć oraz dobudowana zosta-
nie część skrzydła przylegającego do tych 
pomieszczeń. Tak powstaną pomieszcze-
nia na potrzeby Bloku Operacyjnego. Od-
dział ten zostanie wyposażony w niezbęd-
ną i nowoczesną infrastrukturę jak i sprzęt 
medyczny.

Ponadto 2018 rok ma być rokiem bar-
dzo udanym dla szkół ponadgimnazjal-
nych, znajdujących się na terenie powia-
tu kolbuszowskiego. Wszystko za sprawą 
środków z Ministerstwa Sportu i Turystyki, 
pozyskanych przez nasz Samorząd w 2017 
roku, przy dużym wsparciu Posła na Sejm 
Zbigniewa Chmielowca. Mam tu na myśli 
realizację dwóch zadań w ramach Rządo-

wego Programu Rozwoju Szkolnej Infra-
struktury Sportowej. 

W ramach pierwszego zadania Samo-
rząd Powiatu otrzymał 331 tys. zł na bu-
dowę dwóch kortów tenisowych przy 
Zespole Szkół Technicznych w Kolbuszo-
wej. Wstępne prace przy tym obiekcie 
już się rozpoczęły. Drugą połowę Powiat 
dołożył z własnych środków finansowych. 
Ponadto w ramach zadania planujemy bu-
dowę nowego i przebudowę istniejącego 
chodnika przy ZST, budowę wiaty rowe-
rowej oraz ogrodzenie i oświetlenie kor-
tów tenisowych. Istoty jest fakt, iż korty te 
przystosowane będą do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. 

W ramach drugiego zadania planuje-
my budowę kompleksu lekkoatletycznego 
przy Liceum Ogólnokształcącym w Kol-
buszowej – wariant 200 m treningowy. 
Trwają prace przygotowawcze do przetar-
gu. Samorząd otrzymał 399 tys. zł. Pozo-
stałą kwotę dołożymy z własnego budże-
tu. W ramach tego projektu zostanie wy-
budowana bieżnia okrężna 200 m, bieżnia 
prosta do biegu na dystansie 60 m, skocz-
nia do skoku w dal i trójskoku, rzutnia do 
pchnięcia kulą, piłkochwyty, a także we-
wnątrz bieżni okrężnej wykonane zostanie 
boisko z nawierzchnią z trawy syntetycz-
nej. Kompleks sportowy uzupełni wyko-
nany nowy chodnik, wiata rowerowa oraz 

oświetlenie obiektu. Dodatkowo kolbu-
szowskie liceum zostanie wyposażone 
w podstawowy sprzęt lekkoatletyczny.

Pragnę nadmienić, iż Władze Powiatu 
Kolbuszowskiego cały czas czynią stara-
nia zmierzające do poprawy bazy sporto-
wej szkół ponadgimnazjalnych, znajdują-
cych się na naszym terenie.

W 2018 roku planujemy również ko-
lejne inwestycje dotyczące remontów dróg 
powiatowych. Jest prawie pewne, że wy-

Starosta Kolbuszowski Józef Kardyś

Wolontariuszem Powiatu Kolbuszowskiego 2017 roku 
został pan Jan Puzio.
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konany zostanie odcinek drogi na terenie 
Gminy Niwiska wraz z budową chodni-
ka w ramach Programu Rozwoju Gmin-
nej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej. 
Inne inwestycje w zakresie remontów dróg 
również będą realizowane. Nadmienię, iż 
ich miejsce i zakres uzależniony będzie od 
pozyskanych środków finansowych, a to 
na pewno nastąpi. Jeśli chodzi o budowę 
chodników dla pieszych na terenie powia-
tu kolbuszowskiego, to zadanie to będzie 
realizowane przy pomocy środków finan-
sowych i w porozumieniu z Włodarzami 
Gmin. 

Wzorem roku 2017 prowadzone będą 
spotkania z uczniami ostatnich klas gim-
nazjum oraz organizowane akcje promo-
cyjne dedykowane gimnazjalistom, a pro-
mujące nasze szkoły: LO, ZST w Kolbu-
szowej i ZSA-E w Weryni. W dalszym 
ciągu Samorząd Powiatu Kolbuszowskie-
go dopłacał będzie do biletów miesięcz-
nych uczniom już nie tylko klas I, ale 
również klas II, III i IV, a formą wparcia 
dla uczniów, osiągających wysokie wyni-
ki w nauce, będą udzielane dla nich sty-

pendia, których wysokość i liczba co roku 
wzrasta.

Ponadto przystępujemy do realizacji 
projektu pn. PSIP - Podkarpackiego Sys-
temu Informacji Przestrzennej „Cyfrowe 
Podkarpackie” Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Założeniem programu jest 
zinformatyzowanie zasobu geodezyjno-

-kartograficznego oraz innych ważnych in-
formacji tak, by dla całego województwa 
powstała jednolita baza danych dostępna 
dla mieszkańców, przedsiębiorców i urzę-
dów. Priorytetowym zadaniem przewidzia-
nym dla PSIP jest utworzenie e-usług da-
nych przestrzennych, które będą przydat-
ne zarówno dla interesanta (mieszkańca, 
przedsiębiorcy, geodety), jak i dla pracow-
nika administracji publicznej. Planujemy 
również, aby na terenie powiatu kolbu-
szowskiego powstała profesjonalna strzel-
nica. Realizacja tego zadania w głównej 
mierze uzależniona będzie od tego, czy 
uda się pozyskać dofinansowanie. 

W związku z przypadającą w 2018 
roku XX. rocznicą powstania powiatu, pla-

nujemy zorganizowanie z tej okazji uro-
czystości, która połączona będzie z nada-
niem i wręczeniem sztandaru dla Komen-
dy Powiatowej Policji w Kolbuszowej. 

Czynimy już przygotowania, wespół 
z Gminami Powiatu Kolbuszowskiego, 
a także różnymi instytucjami i stowarzy-
szeniami, do Powiatowych Obchodów 
100. Rocznicy Odzyskania Niepodległo-
ści przez Polskę. Pragniemy spojrzeć na 
niepodległość przez pryzmat naszych 
mieszkańców i zachęcić do współtworze-
nia Święta Niepodległości, bo przecież 
ich własna niepodległość realizuje się co-
dziennie właśnie tutaj – w powiecie kolbu-
szowskim. Chcemy przygotować w 2018 
roku cały cykl przedsięwzięć, które chcie-
libyśmy, aby się w Powiecie Kolbuszow-
skim odbyły we wszystkich naszych gmi-
nach, oczywiście z dużym udziałem miesz-
kańców, stowarzyszeń, szkół i instytucji. 

Starosta Kolbuszowski
Józef Kardyś

SPOTKANIE Z DYREKTORAMI SZKÓŁ PODSTAWOWYCH  
Z ODDZIAŁAMI KLAS GIMNAZJALNYCH  

I DYREKTORAMI GIMNAZJÓW
Przedstawienie oferty edukacyjnej szkół ponadgimnazjalnych, wsparcia płynącego ze strony Samorządu Powiatu 

Kolbuszowskiego w kierunku uczniów, wybierających nasze szkoły średnie, oraz promocja tychże placówek wśród 
młodzieży gimnazjalnej – to główne tematy podejmowane podczas spotkania zorganizowanego w Zespole Szkół 
Technicznych w Kolbuszowej (12 stycznia).

W spotkaniu uczestniczyły władze Po-
wiatu Kolbuszowskiego – Starosta Kolbu-
szowski Józef Kardyś, Wicestarosta Woj-
ciech Cebula, Wójt Gminy Niwiska Elż-
bieta Wróbel, kierownik Biura Obsługi 
Jednostek Samorządu Powiatowego Bo-
gusława Bryk, dyrektorzy szkół podsta-
wowych z oddziałami klas gimnazjalnych 
i dyrektorzy gimnazjów z naszego powia-
tu oraz dyrektorzy szkół ponadgimnazjal-
nych. Celem spotkania była dyskusja na 
temat współpracy szkół podstawowych 
z oddziałami klas gimnazjów i szkół po-
nadgimnazjalnych z terenu powiatu kolbu-
szowskiego.

Obecni na spotkaniu dyrektorzy szkół 
ponadgimnazjalnych przedstawili ofer-
ty edukacyjne poszczególnych placówek 
oraz projektów realizowanych w każdej 
ze szkół. Rozmawiano również o plano-
wanych pracach remontowych i moder-
nizacyjnych w szkołach. Starosta Kolbu-
szowski poinformował, iż cały czas trwa-
ją starania, aby powstała profesjonalna 
strzelnica. Wspomniał o realizowanej in-
westycji przy Zespole Szkół Technicznych 

w Kolbuszowej, jaką jest budowa kortu 
tenisowego. Dodał również, iż w bieżą-
cym roku przy Liceum Ogólnokształcą-
cym w Kolbuszowej powstanie kompleks 
lekkoatletyczny – wariant 200 m treningo-

wy. Ponadto zapewnił, że w dalszym ciągu 
Powiat Kolbuszowski dopłaca do biletów 
miesięcznych uczniom klas I, II, III i IV. 
Starosta dodał również, iż trwają dyskusje, 
aby wysokość dopłaty do biletów dla 

Spotkanie Starosty Kolbuszowskiego z dyrektorami szkół podstawowych 
z oddziałami klas gimnazjalnych i dyrektorami gimnazjów. Fot. A. Stec
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Wydział Promocji 
i Kultury Powiatu
Kolbuszowskiego 

tel. (17) 74 45 730
promocja@kolbuszowski.pl

Panu 
Tadeuszowi KOPCIOWI

Przewodniczącemu 
III kadencji Rady Powiatu 

Kolbuszowskiego 

wyrazy głębokiego 
współczucia

z powodu śmierci

TEŚCIA
składają:

Starosta i Zarząd Powiatu,
Przewodniczący Rady oraz Radni 

Powiatu Kolbuszowskiego

SPOTKANIE WIGILIJNE W STAROSTWIE POWIATOWYM
Wspólne kolędowanie, łamanie opłatkiem oraz Betlejemskie Światełko Pokoju towarzyszyło pracownikom 

Starostwa Powiatowego oraz jednostek podległych podczas wigilijnego spotkania, które odbyło się w środę (20 
grudnia).

 „W Tobie jest światło” to hasło, które 
przyświecało ubiegłorocznej sztafecie Be-
tlejemskiego Światła Pokoju. Jego uroczy-
ste przekazanie nastąpiło podczas spotka-
nia świątecznego. Delegacja hufca harcer-
skiego, wraz z panią komendant Julitą Stę-
pień, przekazała światło na ręce Starosty 

Kolbuszowskiego Józefa Kardysia. 
Wspólne kolędowanie pracowników 

Starostwa Powiatowego w Kolbuszowej 
oraz jednostek podległych to już trady-
cja. Rokrocznie pracownicy urzędu spoty-
kają się, aby połamać się opłatkiem, zjeść 
wspólnie posiłek i kolędować. Ubiegło-

roczne spotkanie wigilijne otworzył Staro-
sta Kolbuszowski, który złożył wszystkim 
zebranym świąteczne i noworoczne życze-
nia, jednocześnie podziękował wszystkim 
pracownikom za całoroczną pracę.

Spotkanie wigilijne w Starostwie Powiatowym.

Moment przekazania Staroście 
Kolbuszowskiemu Józefowi 
Kardysiowi Betlejemskiego Światła 
Pokoju.

Panu Wacławowi BRYK
Pracownikowi Wydziału 

Architektury i Budownictwa

wyrazy głębokiego 
współczucia

z powodu śmierci

MAMY
składają:

Starosta i Zarząd Powiatu,
Przewodniczący Rady, Radni 

Powiatu Kolbuszowskiego
oraz Pracownicy Starostwa 
Powiatowego w Kolbuszowej

młodzieży została zwiększona jeszcze 
w tym roku szkolnym. Zapewnił, że na-
dal udzielane będą stypendia dla zdolnej 
i osiągającej wysokie wyniki w nauce 
i sporcie młodzieży. 

W ramach promocji szkół ponadgim-
nazjalnych, wzorem lat ubiegłych, prowa-
dzone będą spotkania z uczniami gimna-
zjum klas III, ich rodzicami oraz nauczy-

cielami. Wszyscy dyrektorzy szkół podsta-
wowych z oddziałami klas gimnazjalnych 
i dyrektorzy gimnazjów, obecni na spotka-
niu, wyrazili chęć udziału w tego typu spo-
tkaniach.

Ponadto, w ramach działań promocyj-
nych, dla uczniów klas trzecich gimnazjum 
zostaną zorganizowane specjalne zajęcia 
różnego rodzaju. Będą to m.in. warsztaty: 

literackie, biologiczne, chemiczne, infor-
matyczne, kulinarne, rozgrywki sportowe 
oraz wiele innych. Ich celem będzie zapo-
znanie młodzieży gimnazjalnej z kierun-
kami oraz bazą dydaktyczną poszczegól-
nych szkół ponadgimnazjalnych, funkcjo-
nujących na terenie powiatu kolbuszow-
skiego.
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WYSTAWA „SYMBOLE NASZEJ HISTORII”
Rzeszowski Oddział Instytutu Pamięci Narodowej oraz Starostwo Powiatowe w  Kolbuszowej zapraszają na 

wystawę pod tytułem „Symbole naszej historii”. 

Wystawa będzie czynna w „Auli 220” Starostwa Powiatowe-
go w Kolbuszowej do końca lutego 2018 r.

Eksponowana wystawa jest podróżą poprzez symbole - te 
mniej i bardziej znane - takie, które na dłużej lub na stałe zosta-
ły osadzone w życiu ludzi, i te, które przeminęły wraz z czasami, 
które symbolizowały.

Szczególne miejsce na wystawie poświęcone jest symboli-
ce państwowości - godłu, fladze, barwom, hymnowi i znakom 
z nimi powiązanymi. Są one na tyle powszechne w naszym co-
dziennym życiu, że często przechodzimy obok nich bezwiednie, 
prawie że ich nie zauważając. Dlatego też chcemy zachęcić do 
zapoznania się z ich genezą i historią.

Znajdziemy na tej wystawie również znaki, które stały się 
symbolami swoich czasów - godła, logotypy, odznaczenia, a na-
wet przedmioty, które nie tylko były powszechnie znane sobie 
współczesnym, ale też są obrazem prze-
szłości dla nas.

Nie jest możliwym pokazać wszyst-
kiego, z czym możemy kojarzyć jakiś 
okres historii Polski. Dlatego dokonano 
wyboru, który powinien stać się zachętą 
do poszukania wokół siebie tego, z czym 
możemy kojarzyć miejsce i czas, w któ-
rym żyjemy. Ale też możemy zapytać tych, 
którzy pamiętają to co było, czy dla nich 
nie było ważniejszych i ciekawszych sym-
boli. W końcu każdy z nas pisze swoją hi-
storię…

Eksponowana w starostwie wystawa 
pt. „Symbole naszej historii” zapocząt-
kowała cykl przedsięwzięć, które chcie-
libyśmy, aby w Powiecie Kolbuszow-
skim odbyły się we wszystkich naszych 
gminach w związku z zaplanowanymi na 
dzień 29 października br. Powiatowymi 
Obchodami 100. Rocznicy Odzyskania 
przez Polskę Niepodległości. 

Wystawa „Symbole naszej historii” w kolbuszowskim 
starostwie. Fot. A. Stec

Panu  

JANOWI WIĄCKOWI
Radnemu Rady Powiatu 

Kolbuszowskiego

wyrazy głębokiego 
współczucia

z powodu śmierci

MAMY
składają:

Starosta i Zarząd Powiatu,
Przewodniczący Rady 
oraz Radni Powiatu 

Kolbuszowskiego
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Kulinaria

ZIMOWE WARZYWA KORZENIOWE 
NIEWYKORZYSTANE W PEŁNI 

W NASZYM CODZIENNYM JADŁOSPISIE
Każda pora roku ma swoje warzywa, poczynając od wiosennych 

delikatnych nowalijek, po zimową kapustę, ziemniaki i warzywa korzeniowe, 
które nasi przodkowie uprawiali i zabezpieczali kopcując, by wykorzystywać 
je w  codziennym żywieniu rodziny w  czasie zimy. Obok buraków 
ćwikłowych, marchwi, korzeni pietruszki, kopcowano wówczas znane, ale 
niesłusznie zaniechane w uprawie i wykorzystaniu w jadłospisie: pasternak, 
brukiew, rzepę, skorzonerę, topinambur. Wśród warzyw korzeniowych niedoceniony jest również seler bulwiasty, 
który stanowi jeden ze składników włoszczyzny czy sałatek, natomiast rzadziej stosowany jako podstawa potrawy.

To prastare warzywo cenione już było 
w kuchniach starożytnego Egiptu, Grecji, 
Rzymu. W owych czasach seler był sym-
bolem żałoby, jego liśćmi przystrajano gro-
by, zaś potrawy z selera podawano na sty-
pach. Był też wówczas – co prawda przez 
krótki czas – symbolem zwycięstwa wy-
pierając liście laurowe. W owych czasach 
seler uznawany był za roślinę leczniczą nie 
bez powodu, bowiem, jak się okazuje, za-
wiera aż 86 cennych dla naszego zdrowia 
składników. Uważano, że jego bulwa przy-
nosi szczęście i wieszano ją nad wejściem, 
a także w miejscach spotkań. W pradaw-
nych pieśniach opiewano go również jako 
afrodyzjak. Mimo, że warzywo to znane 
było w antycznym Rzymie, to na europej-
skich stołach seler bulwiasty zagościł do-
piero w XVIII wieku, zaś do Polski dotarł 
wraz z ogrodnikami i kuchmistrzami królo-
wej Bony już w XVI wieku - chociaż jego 
uprawa rozpowszechniła się, podobnie jak 
w Europie, dopiero w XVIII w.

Obecnie uprawiane są dwie odmiany 
selera: bulwiasty, którego częścią jadalną 
jest korzeń, zaś liście wykorzystywane są 
do aromatyzowania zup, sosów, surówek, 
sałatek itp., i seler naciowy (łodygowy), 
który do niedawna nie był tak popularny 
jak obecnie, jest chętnie wykorzystywany 
we współczesnej kuchni. Jego mięsiste ło-
dygi jadane są w postaci surówek, sałatek, 
gotuje się z nich zupy, przyrządza jarzyn-
kę itp. Warto to czynić, bowiem seler bul-
wiasty i naciowy zawierają niezbędne dla 
naszego organizmu składniki odżywcze. 
Bogate są w żelazo, potas, magnez, wapń, 
fosfor, niewielkie ilości glikozydów, kwa-
sy organiczne, zwłaszcza szczawiany, po-
nadto furanokumaryny i niewielkie ilości 
witaminy C, B1, B2, PP. Związki czynne 
zawarte w selerach zwiększają wytwarza-
nie i wydalanie moczu. Stąd seler poleca-
ny jest ludziom z obrzękami, zakażeniami 
dróg moczowych, reumatoidalnym zapa-
leniem stawów, nadciśnieniem. Selerowe 
łodygi i liście zawierają składniki pobu-
dzające pracę nerek, regulujące przemianę 
materii, wpływają uspokajająco na system 

nerwowy. Już Hipokrates twierdził, że se-
ler koi nerwy. Ponieważ 10 dag selera daje 
zaledwie 6 kalorii, przy tym wypełnia żo-
łądek, nie dopuszczając do uczucia głodu, 
są one znakomitym pokarmem we wszel-
kich kuracjach odchudzających. Poza tym 
bulwa selera zawiera substancje hormo-
nopodobne, posiada właściwości afrody-
zjakalne, uznawany jest za swego rodzaju 
panaceum na zdrowie i urodę. Działa bo-
wiem ogólnie antystresowo, wzmacniają-
co, przeciwmiażdżycowo i odświeżająco.

Zatem sięgajmy jak najczęściej po to 
warzywo i wykorzystujmy je w codzien-
nym i odświętnym jadłospisie naszej kuch-
ni. Selery bowiem, spożywane systema-
tycznie, przeciwdziałają tworzeniu się 
kamieni nerkowych i łagodzą cierpienia 
reumatyczne. Znane są „selerowe kuracje” 
antyreumatyczne, podczas których spoży-
wa się przez miesiąc selery przyrządzane 
na różne sposoby i podobno są pozytywne 
wyniki tej kuracji.

Surówka z selerów bulwiastych
1 średniej wielkości seler, 2 łyżki soku z cy-
tryny, 1 jabłko, 1/3 szklanki majonezu lub 
śmietany, względnie jogurtu, 1 łyżka posie-
kanej natki pietruszki.
Selery wyszorować, opłukać, obrać i ze-
trzeć na tarce do warzyw o średnich 
oczkach. W trakcie ucierania skropić so-
kiem z cytryny. Jabłko umyć, obrać i ze-
trzeć na tarce z dużymi oczkami. Jabłko 
wymieszać z selerem. Przyprawić do sma-
ku solą, cukrem, dodać majonez, śmietanę 
lub wymieszany z dwiema łyżkami oleju 
jogurt. Wymieszać, wyłożyć do salaterki, 
posypać natką. Podawać do potraw mię-
snych, rybnych, mącznych.

Surówka z selerów bulwiastych 
z orzechami

1 średniej wielkości seler, sok z 1 cytryny, 2 
jabłka, 1-2 łyżki posiekanych i podprażo-
nych na suchej patelni orzechów włoskich, 
pół szklanki majonezu lub jogurtu wymie-
szanego z 2 łyżkami oleju (słonecznikowe-
go, z pestek winogron).

Seler wyszorować, opłukać i obrać, po 
czym zetrzeć na tarce o drobnych oczkach 
(do jarzyn). Natychmiast po starciu skro-
pić sokiem z cytryny, żeby utarta masa 
nie ściemniała. Jabłka umyć, obrać i po-
kroić w drobną kosteczkę, dodać do star-
tego selera. Orzechy posiekać i podprażyć 
na rozgrzanej patelni, schłodzone dodać 
do selera, wymieszać, doprawić solą i cu-
krem, połączyć z majonezem lub jogurtem 
wymieszanym z olejem. Podawać do dań 
z kurczaka, indyka, cielęciny i ryb.

Sałatka z selera z orzechami, 
parmezanem i natką pietruszki

1 średniej wielkości seler, 2 łodygi selera 
naciowego, pół szklanki posiekanych orze-
chów włoskich, 5 dag parmezanu, 1 łyżka 
posiekanych listków pietruszki, sok z 1 cy-
tryny, 2-3 łyżki oleju, 1 łyżka musztardy, 1 
łyżka octu winnego, sól, pieprz, cukier (lub 
miód) do smaku.
Seler wyszorować, opłukać, obrać, pokro-
ić na 4 części, po czym pociąć na „wstąż-
ki” używając szczelinowej obieraczki do 
warzyw. Po rozdrobnieniu skropić seler 
sokiem z cytryny, dzięki czemu warzywo 
stanie się bardziej miękkie i nie ściemnie-
je. Łodygi selera naciowego obrać i pokro-
ić w cienkie plasterki, dodać do selera bul-
wiastego, wymieszać z posiekanymi orze-
chami.
Przygotować sos: musztardę, olej (lub oli-
wę), ocet winny, sól, cukier (lub miód) 

- 1 łyżka, 1 łyżka przegotowanej wody - 
zmiksować lub zblendować, wymieszać 
z rozdrobnionymi selerami. Według uzna-
nia przyprawić pieprzem. Wyłożyć sałatkę 
do salaterki i posypać posiekaną pietrusz-
ką i parmezanem.

Znakomita pasta selerowa
1 seler średniej wielkości, 3 ugotowane na 
twardo jajka, 1 cebula średniej wielkości, 
1 łyżka posiekanej natki pietruszki, 5-6 ły-
żek majonezu, sól, pieprz świeżo mielony 
do smaku.
Seler wyszorować, opłukać, obrać i ze-
trzeć na tarce z drobnymi oczkami. Jajka 

Janina Olszowy
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ugotować, obrać i zetrzeć na tarce o śred-
nich oczkach. Cebulę obrać i zetrzeć na 
tarce o dużych oczkach. Natkę pietruszki 
drobno posiekać.
Starty seler wymieszać jak najszybciej 
z majonezem, by zapobiec ściemnieniu, 
po czym dodać rozdrobnione pozostałe 
składniki, wymieszać, doprawić do smaku 
solą, pieprzem i, według uznania, cukrem 
lub miodem. Podawać jako smarowidło do 
pieczywa lub na liściach sałaty do grillo-
wanych mięs.

Wytworna sałatka z selera naciowego
6 łodyg selera naciowego, 1 jabłko (sza-
ra reneta), 1 kiwi, 3 połówki brzoskwiń 
z puszki, 4 łyżki posiekanych orzechów 
włoskich, 1 opakowanie naturalnego jo-
gurtu (gęstego), 1 łyżeczka otartej skórki 
z cytryny, 2 łyżki soku z cytryny, 1 łyżeczka 
tartego chrzanu (ze słoiczka), sól, cukier, 
pieprz do smaku.
Łodygi selera naciowego umyć, osuszyć, 
listki odciąć i pozostawić do dekoracji. 
Łodygi oczyścić z twardych włókien i po-
kroić w cienkie plasterki. Jabłko umyć, 
obrać, pokroić w ćwiartki, a po usunię-
ciu komory nasiennej pokroić w cienkie 
plasterki. Obrane kiwi i osączone z zale-
wy połówki brzoskwiń pokroić na cząst-
ki. Wszystkie składniki wymieszać. Jogurt 
ubić (trzepaczką) dodając sok cytrynowy 
i otartą skórkę z cytryny. Sos doprawić do 
smaku chrzanem, solą, pieprzem, cukrem. 
Przyrządzonym sosem polać sałatkę i wy-
mieszać. Orzechy uprażyć na suchej patel-
ni, ostudzić i posypać nimi sałatkę, udeko-
rować listkami selera. Sałatkę podawać do 
mięsa z drobiu, z pasztetem, szynką.

Zupa selerowa
2 nieduże selery, 4 średnie ziemniaki, 2 
niewielkie marchewki, 1 pietruszka, 1 ce-
bula, 1-2 ząbki czosnku, 1 l wywaru z wa-
rzyw, sól, pieprz, 1 szklanka gęstej śmie-
tany 18%, 2 łyżki octu jabłkowego, natka 
pietruszki, szczypiorek.
Warzywa oczyścić, umyć i obrać, pokro-
ić na mniejsze kawałki. Cebulę i czosnek 
obrać i posiekać. Wszystkie składniki go-
tować przez 20 minut w warzywnym bu-
lionie. Doprawić do smaku solą, pieprzem 
i zmiksować lub zblendować. Śmietanę 
posolić, zahartować gorącą zupą i wlać 
do zupy. Pęczek natki pietruszki i szczy-
piorku drobno posiekać i dodać do gorą-
cej zupy. Zupę podawać z czosnkowymi 
grzankami.

Wyśmienita zupa jabłkowo-selerowa
1 niewielki seler, 1-2 jabłka, 4 łyżki ma-
sła, pół szklanki soku jabłkowego z 1 łyż-
ką octu jabłkowego, 1 l bulionu warzywne-
go, 1 szklanka śmietany 18%, sól, cukier 
do smaku.

Dodatek do zupy: 2-3 łodygi selera nacio-
wego, 1 jabłko, sól, pieprz cayenne, sok 
z połowy cytryny (ok. 1 łyżka), 2 łyżki kla-
rowanego masła lub oleju, 1 łyżka cukru.
Zupa: seler oczyścić, obrać i umyć, po-
kroić na małe cząstki. Jabłka obrać, usu-
nąć gniazda nasienne i pokroić w kostkę. 
W rondlu rozpuścić 1 łyżkę masła. Pokro-
jony seler i jabłka obsmażyć na maśle, po 
czym zalać sokiem jabłkowym, dodać bu-
lion warzywny. Gotować około 20 minut, 
po tym czasie zahartować śmietanę i wlać 
do zupy. Ugotowaną zupę zmiksować.
Dodatek do zupy: seler naciowy oczyścić 
z twardych włókien, umyć, pokroić na ka-
wałki 2 cm. Jabłko umyć, obrać, pokroić 
w półcentymetrowej grubości słupki. Do-
prawić solą, pieprzem cayenne i sokiem 
z cytryny. Masło klarowane lub olej roz-
grzać na patelni i podsmażyć na nim roz-
drobniony seler i jabłko, posypać cukrem 
i skarmelizować. Pozostałe masło dodać 
do gorącej zupy i wymieszać. Zupę rozlać 
do miseczek i nałożyć do każdej skarmeli-
zowany seler łodygowy i jabłko. Podawać 
z bagietką.

Selerowy dip z twarożkiem
1 mały seler, 1 łyżka soku z cytryny, 20 dag 
twarogu półtłustego, pół szklanki jogurtu, 
2 łyżki rozdrobnionych orzechów włoskich 
(najlepiej startych w maszynce do orze-
chów), szczypta pieprzu cayenne, 1 łyżka 
słodkiej papryki w proszku, 1 łyżka drobno 
posiekanego szczypiorku.
Seler umyć, obrać i zetrzeć na tarce o śred-
nich oczkach, skropić sokiem z cytryny. 
Twarożek wymieszać z jogurtem, dodać 
do startego selera, orzechy zemleć w ma-
szynce do orzechów i dodać do serowo-

-selerowej masy. Wszystkie składniki 
starannie wymieszać, doprawić solą, pie-
przem cayenne i słodką papryką na pikant-
nie. Dip przykryć i wstawić na pół godziny 
do lodówki. Szczypiorek umyć, osuszyć 
i drobno posiekać. Posypać nim dip, który 
podawać z razowym pieczywem, piecze-
nią z indyka lub piersi kurczaka na zimno.

Sałatka z selera i kurczaka na 
uroczystą kolację

2 filety z kurczaka, 1 łyżka oleju lub masła 
klarowanego, 1 średniej wielkości seler, 2 
jabłka, 1 łyżka żurawin suszonych, 2 man-
darynki, po 1 łyżce majonezu i kwaśnej 
śmietany, 1 łyżeczka soku z cytryny, sól, 
cukier, kolorowy pieprz.
Filety opłukać, osuszyć w papierowym 
ręczniku, skropić olejem lub stopionym 
klarowanym masłem. Oprószyć solą 
i pieprzem, po czym obsmażyć na patel-
ni, a następnie dopiec przez około 10-15 
minut w piekarniku nagrzanym do 170°C. 
Mięso ostudzić i pokroić w plastry w po-
przek włókien. Selera i jabłko zetrzeć na 

tarce. Żurawiny namoczyć we wrzątku, 
aż napęcznieją, po czym osączyć i połą-
czyć z selerem i jabłkiem, następnie do-
dać cząstki mandarynek, majonez wymie-
szany ze śmietaną, sok z cytryny, pieprz 
i wymieszać (według uznania doprawić 
cukrem).
Sos z czarnej porzeczki:
10 dag czarnej porzeczki (może być mrożo-
na lub dżem), 1 łyżka chrzanu, 1 łyżka mio-
du, pół szklanki czerwonego wina lub soku.
Wino zagotować z miodem, dodać po-
rzeczki i chwilę pogotować, po czym 
zmiksować lub zblendować z chrzanem, 
a następnie przetrzeć przez sitko perlono-
we. Polać sałatkę, podawać jako przystaw-
kę.

Smakowite kotleciki z selera
2 duże selery, 3 jajka, 3-4 łyżki pszennej 
mąki, 1 szklanka tartej bułki, 1 szklanka 
oleju rzepakowego do smażenia (ewentu-
alnie klarowane masło).
Selera wyszorować, obrać i pokroić w pla-
stry grubości 1 cm. Wrzucić plastry do 
zakwaszonej wody. W garnku zagotować 
wodę, osolić i wrzucić do wrzątku przygo-
towane plastry selera i zblanszować około 
5 minut, po czym plastry osączyć na dursz-
laku, oprószyć lekko solą i pieprzem.
Rozbełtać jajka, na oddzielne talerze wsy-
pać mąkę i tartą bułkę. Na patelni roz-
grzać tłuszcz do smażenia. Plastry selera 
obtoczyć najpierw w mące, jajkach i tartej 
bułce, upewniając się, czy plastry całko-
wicie pokryte są panierką. Kotlety selero-
we smażyć partiami po 2-3 minuty z każ-
dej strony do zrumienienia. Po usmażeniu 
osączyć na papierowym ręczniku. Poda-
wać z sałatką ziemniaczaną podaną na li-
ściach sałaty.

Sałatka ziemniaczana
Około 70 dag ziemniaków (najlepiej nie-
dużych), 1 marchewka, 4-5 korniszonów, 1 
cebula, 4 łyżki majonezu, 1 łyżka soku z cy-
tryny, 1 łyżka łagodnej musztardy, 3 łyżki 
śmietany 22%.
Wyszorowane ziemniaki ugotować w mun-
durkach około 20 minut, następnie odce-
dzić, ostudzić, obrać i pokroić w ćwiartki 
lub ósemki. Marchew obrać i zetrzeć na 
tarce o dużych oczkach, korniszony po-
kroić w plasterki, obraną cebulę posie-
kać w drobną kostkę. Połączyć wszystkie 
składniki i dodać majonez wymieszany 
z sokiem z cytryny, musztardą i kwaśną 
śmietaną. Doprawić solą, pieprzem i de-
likatnie wymieszać. Podawać na liściach 
zielonej sałaty do selerowych kotletów.

Selery naciowe duszone
1 kg selerów naciowych, 2-3 łyżki oleju, 1 
szklanka rosołu (np. z kurczaka), 1 łyżka 
masła, pół szklanki śmietany, 6 łyżek po-
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siekanych listków selera naciowego, sól, 
pieprz, cukier do smaku.
Selery oczyścić usuwając liście. Łodygi 
oczyścić z włókien, pokroić na 1 cm ka-
wałki. Rozdrobniony seler przełożyć do 
rondla, dodać olej i bulion, dusić pod przy-
kryciem do miękkości (rosół powinien od-
parować). Do miękkich selerów dodać po-
soloną śmietanę, przyprawić według uzna-
nia cukrem, pieprzem. Wyłożyć jarzynkę 
na salaterkę, polać stopionym, lekko zru-

mienionym masłem i posypać posiekany-
mi listkami selerowymi. Podawać do dań 
mięsnych jako warzywny dodatek.

Purée selerowo-ziemniaczane
1 duży seler, 2-3 ziemniaki, 1 łyżeczka mie-
lonego imbiru, ¾ szklanki bulionu, 2 łyżki 
soku z cytryny, 3 łyżki masła, pół szklanki 
jogurtu naturalnego, sól, pieprz.
Seler i ziemniaki obrać, umyć i pokroić 
w dużą kostkę. W rondlu stopić połowę 

masła (1½ łyżki), wsypać imbir i chwilkę 
przesmażyć, po czym dodać rozdrobnione 
warzywa. Doprawić solą, pieprzem, zalać 
bulionem i dusić pod przykryciem około 
20 minut. Kiedy warzywa będą miękkie 
zmiksować je, dodać jogurt wymiesza-
ny z sokiem z cytryny. Na patelni stopić 
pozostałe masło, przełożyć zmiksowaną 
masę i mieszając podgrzewać. Gorące pu-
rée podawać do dań mięsnych.

Janina Olszowy

Podróże

Europejskimi szlakami

MAFIA NIE TYLKO WŁOSKA
Bogata północna część Włoch kontrastuje wyraźnie z biedniejszym południem. Neapol, wielomilionowe miasto 

położone u  stóp niespokojnego Wezuwiusza, jest bramą do południowej Italii. Jego mieszkańcy coraz częściej 
czerpią dochód z nielegalnych źródeł.

Włochy podzielone są dość wyraźnie 
na dwie części. Od północnej granicy aż 
po Rzym jest niewielkie bezrobocie i wi-
doczny jest wysoki standard życia. Na 
południu jest inaczej. Na ogół nie ma tu 
wielkich mas turystów, a zaniedbane mia-
steczka niczym się nie różnią od biednych 
miejscowości Półwyspu Bałkańskiego czy 
wschodniej części Europy. To zróżnicowa-
nie gospodarcze w Italii nie jest niczym 
dziwnym, w końcu na południu tego kraju 
już w czasach średniowiecza swą działal-
ność zapoczątkowała mafia.

Ta przestępcza organizacja ma swoje 
korzenie na Sycylii, której mieszkańcy od 
zawsze byli uciskani i zmuszani do cięż-
kiej pracy na rzecz coraz to nowych wład-
ców. Jedynym skutecznym schronieniem 
była ucieczka na wzgórza wyspy. Można 
powiedzieć, że bodźcem powstania ma-
fii było pragnienie wolności i poprawie-
nie losu ludności uciskanej. Określenie to 
pochodzi z języka arabskiego i oznacza 

„ochrona”. W obecnej formie włoska ma-
fia ukształtowała się w XIX wieku, a lu-

dzie z nią związani 
opanowali wszyst-
kie struktury wła-
dzy. Najsilniejszymi 
ośrodkami jej dzia-
łalności do dziś są 
Palermo oraz Neapol. 

Początkowym 
celem mafijnej dzia-
łalności w XIX wie-
ku było prowadzo-
ne na terenach wiej-
skich pośrednictwo 
w negocjacjach mię-
dzy właścicielami 
ziemskimi, dzier-
żawcami a pracownikami najemnymi. Na 
tym tle powstawały konflikty społeczne, 
dzięki którym bogacili się ówcześni mafio-
si. Głęboko w pamięci pozostał mi odcinek 
górski z miasta Potenza do Bari. Bardzo 
malownicza trasa, stoki górskie aż po ho-
ryzont porośnięte pszenicą, a opuszczone 
gospodarstwa rolne są świadectwem daw-
nego osadnictwa na tym terenie. Niewąt-

pliwie na tak duże 
wyludnienie regio-
nu złożyło się wiele 
przemian społeczno-

-gospodarczych po 
drugiej wojnie świa-
towej. Jednak nega-
tywny wpływ sko-
rumpowanych władz 
administracyjnych 
i urzędników wywo-
dzących się ze struk-
tur mafijnych hamo-
wał rozwój inwe-
stycji i stał się przy-
czyną masowych 
migracji młodej lud-
ności na północ. 

Obecnie mafie włoskie prowadzą swe 
interesy głównie w bogatszych centrach 
finansowych Włoch. Zajmują się między 
innymi „praniem brudnych pieniędzy”, 
a ich majątek prawdopodobnie rozwiązał-
by problem obecnych finansów państwa. 
Mafie rosyjskie, chińskie, japońskie, po-
łudniowo-amerykańskie należą do najpo-
tężniejszych organizacji przestępczych na 
świecie. Według szacunków ich majątki 
stanowią prawdziwą potęgę ekonomiczną. 

Korupcja i powiązania mafijne 
w świecie polityki i finansów nie są na 
ogół częstym tematem poruszanym w me-
diach, które coraz więcej czasu poświęca-
ją sprawom zastępczym. Winnych kryzysu 
gospodarczego w Europie szuka się wśród 
zwykłych obywateli, którzy dźwigają cię-
żar wszelkich zmian i proponowanych 
przez polityków reform zmierzających do 

„zaciskania pasa”. Dlatego warto zadać so-
bie pytanie, co właściwie w dzisiejszej rze-
czywistości oznacza słowo „mafia”.

Piotr Bujak

Uliczny chaos w centrum Neapolu. Wpływy mafii widoczne są 
tu do dziś

Dawne posiadłości mafii w Calabrii na poludniu Włoch. 
Majątek został skonfiskowany przez władze lokalne
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JEDNOŚĆ W MAŁŻEŃSTWIE
Każdy związek małżeński ze swej na-

tury posiada dwie istotne cechy, nazywa-
ne przymiotami. Czasem, gdy przychodzi 
nam je wymienić, mamy problem, a z wy-
jaśnieniem jest jeszcze gorzej. Są to: 
• jedność
• nierozerwalność. 

Umowa małżeńska, zawierana pomię-
dzy ochrzczonymi, stając się sakramentem, 
daje specjalne wzmocnienie dla tych przy-
miotów. 

Przymioty te wypływają:
• z samej natury głębokiego zjednocze-

nia małżeńskiego 
• z potrzeby zabezpieczenia realizacji ce-

lów małżeństwa 
• z racji nadprzyrodzonych, a mianowi-

cie z nauki Chrystusa.

Jeśli jeden z tych przymiotów zosta-
nie przy zawarciu małżeństwa wykluczo-
ny, małżeństwo będzie nieważne.

Chrystus Pan tę miłość, miłość mał-
żeńską (najbardziej podobną do twórczej 
miłości Bożej), wyniósł do godności sa-
kramentu, uczynił ją źródłem swoich nad-
przyrodzonych pomocy. Musimy pamię-
tać, że obowiązkiem każdego wyznaw-
cy Chrystusa jest uznać Chrystusową na-
ukę o małżeństwie. Nie można bowiem 
z Chrystianizmu wybierać sobie pewnych 
tylko prawd, wygodnych dla siebie, a inne 
odrzucać. Kto chce pozostać w kościele 
katolickim, kto chce aby mógł przystępo-
wać do świętych sakramentów, to ten musi 
przyjąć w całości ewangeliczną naukę 
Chrystusa i także naukę o małżeństwie, 
i o jego cechach, o konsekwencjach, które 
wypływają z charakteru sakramentalnego 
małżeństwa. 

Na czym polega jedność 
sakramentalnego związku? 

Polega na tym, że może w tym związ-
ku legalnie żyć jedynie jeden mężczyzna 
z jedną kobietą. Jedna kobieta z jednym 
tylko mężczyzną. 

Jedność wyklucza wszelkie mnogie 
układy, a więc wyklucza i poliandrię, czy-
li wielomęstwo i poligamię, czyli wielo-
żeństwo, a nawet bigamię, czyli dwużeń-
stwo. Małżeństwo sakramentalne jest za-
tem małżeństwem monogamicznym. Mo-
nogamia to znaczy właśnie jednożeństwo. 

Co do poliandrii, czyli wielomęstwa, 
sprawa może nie jest dzisiaj aktualna, ale 
z historii wiemy, że zwłaszcza na terenie 
Afryki w dawnych wiekach była taka ory-
ginalna instytucja matriarchatu. „Mater” 
po łacinie znaczy matka. Matriarchat to 

taki szczególny układ rodzinny, w którym 
głową rodziny jest kobieta, matka, jedna. 
Ona ma do pomocy kilku mężów: dwóch, 
trzech, czterech. W tych szczepach afry-
kańskich tego rodzaju układ zdarzał się 
jeszcze nawet i w XVII wieku. Dziś ni-
gdzie nie jest on zalegalizowany. Nigdzie 
legalnie nie można utrzymywać mał-
żeństwa, w którym by było kilku mężów 
i jedna tylko żona. Dlaczego? 

Jest to w sposób oczywisty zupełnie 
sprzeczne z prawem natury, gdyż nie słu-
ży dobru potomstwa. Mianowicie, jeże-
li jest małżeństwo, w którym kilku męż-
czyzn kolejno sypia z jedną i tą samą ko-
bietą, to gdy się urodzi dziecko nigdy nie 
będzie rzeczą pewną, kto jest akurat ojcem 
tego dziecka. A do właściwego wychowa-
nia konieczna jest nie tylko miłość mat-
ki, ale i miłość ojca – zindywidualizowa-
na, określona, skierowana do konkretnego 
dziecka. Inaczej owo wychowanie zawsze 
będzie kuleć. W wypadku poliandrii, to 
gdy przyjdzie na świat dziecko, to żaden 
z tych mężczyzn nie będzie na 100% pew-
ny, że to jest akurat jego dziecko. I choć 
będzie je może tolerował, będzie na swój 
sposób lubił, to nigdy to nie będzie owa 
autentyczna ojcowska miłość, której bar-
dzo zależy, żeby ten synek, żeby ta córecz-
ka wyrosła na dobrego człowieka. I z tego 
względu Chrystus Pan swoje ewangelicz-
ne małżeństwo uczynił związkiem tylko 
jednego mężczyzny z jedną kobietą. 

Inaczej musimy rozważyć zjawisko 
poligamii, czyli wielożeństwa. A to choć-
by z tego prostego powodu, że już w Sta-
rym Testamencie poligamia była dozwo-
lona, była legalną formą małżeństwa. 
Polegała na tym, że ci, którzy byli bogaci, 
których było stać na to, powinni posiadać 
więcej żon: 2, 3, 4, 5 – zależało to od wła-
śnie majątku przede wszystkim. W Piśmie 
Świętym czytamy, że Salomon miał tysiąc 
żon i jeszcze do tego 300 nałożnic. Tego 
rodzaju układy poligamiczne były podyk-
towane często względami politycznymi. 
Mianowicie chodziło o to, żeby w krótkim 
czasie mieć zastępy wielu nowych obywa-
teli. 

W VI wieku po Chrystusie Mahomet 
założył swoją religię, w której się ogłosił 
największym prorokiem. Uznawał jesz-
cze za proroka i Mojżesza, i Chrystusa, 
ale Chrystus to był taki podrzędniejszy 
prorok, a największym prorokiem Allacha 
był właśnie on, Mahomet. On z całkowi-
tą świadomością nie tylko dozwolił, ale 
właściwie nakazał wielożeństwo. Chodzi-
ło mu bowiem o to, żeby w szybkim cza-
sie dochować się potężnej armii wojowni-

ków i to politycznie było w jakiś sposób 
uzasadnione. Mianowicie mahometanie 
w szybkim czasie potrafili podbić cały Bli-
ski Wschód, całą Azję, nie tylko zachodnią, 
ale również południową – dotarli bowiem 
aż do Tajlandii i nawet dalej, do Chin. 
Podbili całą północną Afrykę i potem do-
stali się do Europy. Z Afryki doszli do 
Hiszpanii i Portugalii, a tutaj, z tej strony 
doszli na Bałkany. Opanowali właściwie 
cały ówczesny znany świat. A to dlatego, 
że mieli prężną armię złożoną z fanatycz-
nych wojowników. Właśnie o powiększe-
nie tej armii chodziło Mahometowi, gdy 
nakazał poligamię. Na przykład jeżeli się 
ma tych żon 30, a każda urodzi 3-4 dzieci 
wiadomo jak liczne będzie całe plemię. 

W wypadku poligamii nie zachodzi 
niebezpieczeństwo, że dziecko nie będzie 
mieć pewnego ojca. Ojciec jest jeden. Ale 
zachodzi inne niebezpieczeństwo. Przy 
większej zwłaszcza ilości żon znów jest 
rzeczą praktycznie niemożliwą, aby oj-
ciec mógł nawet znać każde swoje dziec-
ko, żeby mógł z nim spędzić choć parę mi-
nut, żeby się mógł zabawić, pogawędzić. 
A rola ojca jest niezmiernie potrzebna 
w wychowaniu dziecka, jego brak będzie 
miał wpływ na rozwój osobowy dziecka. 

Poza tym w układzie poligamicznym 
kobieta zawsze jest poniżona. Jeżeli tych 
kobiet jest kilka, one wszystkie właściwe 
uważają się za „niewolnice” tego jedne-
go pana, który nimi rządzi, i który jedną 
wybierze, a inną może gdzieś odsunie 
na margines. Kto na tym cierpi? Przede 
wszystkim starsze żony, które może są 
bardziej zasłużone dla rodziny, dla gospo-
darstwa. Ale potem, gdy już nie są takie 
powabne, nie są takie piękne, zostaną za-
stąpione przez młodsze. 

I ten mąż, oczywiście mężczyzna bę-
dzie tylko przebywał z tymi młodszymi 
i ładniejszymi. Poza tym ciągła rywaliza-
cja między tymi kobietami, żeby się przy-
podobać panu małżonkowi, sprawia, że 
pozycja kobiety w takim związku jest niż-
sza. 

A tym czasem, idąc za Ewangelią 

Religia

Ks. Lucjan Szumierz
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Chrystusa, który narodził się z Maryi, mu-
simy sobie uświadomić, że co do god-
ności nie ma żadnej różnicy pomiędzy 
mężczyzną a kobietą. Doskonałym czło-
wiekiem jest mężczyzna, ale doskonałym 
człowiekiem jest też kobieta. To racja, ko-
biety mają może nieco inna psychikę, są 
bardziej uczuciowe. Mężczyzna jest może 
trochę więcej stanowczy, jakoś umieją-
cy ogarnąć całość zagadnienia. Ale to 
wszystko jest podyktowane dobrem dziec-
ka. Dziecku potrzeba tej miłości, takiej 
uczuciowej najpierw, a potem trzeba i tej 
ojcowskiej stanowczości. A więc są różni-
ce w psychice, ale w godności i w rozumie 
nie ma różnic. Bo kobiety nie raz potra-
fią o wiele lepiej jakieś sprawy rozpatrzyć 
niż mężczyzna. W ostatnich czasach na-
wet wielkie państwa rządzone były przez 
kobiety, m.in.: Anglia, Norwegia, a nawet 
w Izraelu rządziła przez jakiś czas kobieta. 
To jest dowodem, że kobiety są równowar-
tościowe. A w układzie poligamicznym 
jest rzeczą wykluczoną, żeby kobieta nie 
była czymś niższym. 

I dlatego wśród krajów muzułmań-
skich obserwujemy jak gdyby nawet po-
gardę dla kobiety. W takim Maroko mąż 
nigdy nie wyjdzie ze swoją żoną na uli-
cę tak, by ją wziąć pod rękę. Ona musi 
iść z tyłu, dwa - trzy kroki za nim. Tur-
cja, jeszcze w okresie międzywojennym, 

w sposób świadomy zrezygnowała z wie-
lożeństwa. Właśnie ze względu na to, żeby 
i kobiety mogły się w sposób właściwy 
rozwijać. W Turcji wolno mieć tylko jed-
ną żonę, oczywiście są rozwody i moż-
liwość zdobycia sobie drugiej żony, ale 
równocześnie nie ma poligamii, jest tyl-
ko jednożeństwo. Zaprowadził to Atatürk, 
wielki reformator państwa tureckiego, któ-
rego reformy są właściwie do dzisiejszego 
dnia w Turcji aktualne i sprawiają, że to 
państwo się liczy na arenie międzynarodo-
wej. Najlepszą taką ilustracją pozycji ko-
biety w świecie muzułmańskim, w świecie 
gdzie jest poligamia, jest takie opowiada-
nie, pewnie zmyślone, ale ono nam zobra-
zuje jak czuje się kobieta tam, gdzie po-
wszechnie stosowana jest poligamia. 

„Idzie sobie piechotą arab. I spotyka 
swojego znajomego araba, jadącego na 
osiołku. Tam za tym jadącym na osiołku 
arabie wlecze się piechotą jakaś postać 
kobieca z zapuszczoną zasłoną. Wiadomo 
w wielu państwach muzułmańskich, gdzie 
jest poligamia kobiety mogą wyjść na uli-
cę tylko ze zasłoną zapuszczoną na twarzy. 
Otóż ten idący piechotą pyta się tamtego: 

‘Ty, gdzie ty jedziesz?’ A tamten odpowia-
da: ‘Odwożę żonę do szpitala bo coś tam 
słaba.’”

Ta żona, którą on odwozi do szpitala, 
wlecze się za tym oślim ogonem, piechotą 

musi iść, bo on, pan, jedzie na osiołku. Tak 
to właśnie praktycznie bywa. Przecież to 
jest krzywda dla kobiety. 

Chrystus Pan kobietę uznał za jedy-
nie godną by dała mu ciało ludzkie. To jest 
ogromna godność. I tej godności nie wol-
no poniżać w ten sposób, że się w rodzi-
nie uczyni jednego pana księciem, królem, 
a wszystkie jego kobiety zmusi do tego, by 
były jego niewolnicami. Stąd też poliga-
mia została całkowicie odrzucona w mał-
żeństwie ewangelicznym, czyli w małżeń-
stwie Chrystusa Pana. 

Tak więc poligamia, i tym bardziej 
poliandria, nie wchodzi w rachubę w sa-
kramentalnym małżeństwie. Nawet biga-
mia, czyli dwużeństwo. Nawet dwóch żon 
równocześnie mieć nie można. Co można 
powiedzieć o tych, którzy rzucają sakra-
mentalną żonę i biorą sobie drugą tylko 
w kontrakcie cywilnym? Oczywiście taki 
układ jest całkowicie grzeszny, niedozwo-
lony. Najwyżej, gdyby to pierwsze mał-
żeństwo, zawarte sakramentalnie, okaza-
ło się po odpowiednim procesie małżeń-
stwem nieważnym, czyli od początku nie 
istniejącym, to po odpowiednim dekrecie 
sądu biskupiego strony są wolne. 

To była ta pierwsza cecha – jedność. 
W przyszłym miesiącu zajmiemy się tema-
tem nierozerwalności małżeństwa.

CUKRZYCA
Cukrzyca (diabetes mellitus) jest to grupa chorób metabolicznych, 

charakteryzujących się hiperglikemią wynikającą z defektu wydzielania i/
lub działania insuliny. Obserwuje się stały wzrost zachorowań na cukrzycę 
- obecnie w  Polsce choruje 5% społeczeństwa, szczególnie wśród osób 
w średnim wieku (45-64 lat).

Do czynników ryzyka wystąpienia 
cukrzycy należą:
• otyłość brzuszna (BMI > 25kg/m²);
• palenie tytoniu, nadużywanie alko-

holu;
• rodzinne występowanie cukrzycy;
• mała aktywność fizyczna;
• przebyta cukrzyca ciężarnych;
• urodzenie dziecka o masie > 4kg;
• nadciśnienie tętnicze;
• zaburzenia gospodarki lipidowej;
• wiek powyżej 45 lat;
• choroby układu krążenia.

Długotrwały przebieg choro-
by może spowodować nieodwracalne 
uszkodzenie wielu narządów i ukła-
dów, amputację kończyn dolnych, utra-
tę wzroku, inwalidztwo fizyczne, spo-
łeczne i psychologiczne, a także znacz-
ne obniżenie jakości życia pacjentów.

Przyczyny cukrzycy:

• uszkodzenie komórek β wysp Lan-
gerhansa w trzustce;

• insulinooporność z niedoborem insu-
liny;

• choroby zewnątrzwydzielniczej czę-
ści trzustki;

• endokrynopatie;
• leki lub substancje chemiczne;
• zakażenia wirusowe;
• zespoły genetyczne.

Objawy

Objawy hiperglikemii:
• wielomocz;
• wzmożone pragnienie;
• osłabienie i senność;
• utrata masy ciała (tylko w typie 1);
• skłonność do infekcji ropnych.

Powikłania ostre:
• kwasica i śpiączka ketonowa;
• nieketonowa hiperglikemia hiper-

smolalna;
• kwasica mleczanowa;
• hipoglikemia polekowa.

Powikłania przewlekłe 
kiroangiopatyczne:

• powikłania oczne (retinopatia, za-
ćma, jaskra);

• nefropatia cukrzycowa;
• neuropatia cukrzycowa;
• zespół stopy cukrzycowej.

Diagnostyka
Rozpoznanie obejmuje badanie 

przedmiotowe i podmiotowe.

Badania laboratoryjne:
• stężenie glukozy w osoczu krwi żyl-

Zdrowie

Dr n. med. Jarosław Ragan
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nej;
• oznaczenie HbA 1c (hemoglobiny 

glikowanej) w surowicy krwi;
• oznaczenie ciał ketonowych we krwi;
• badanie ogólne moczu (glukoza, cia-

ła ketonowe).

Badania dodatkowe:
• lipidogram;
• stężenie albumin w moczu;
• oznaczenie mocznika, kreatyniny, 

elektrolitów;
• EKG, pomiar tętna na kończynach 

dolnych;
• ocena dna oka.

Próby czynnościowe:
• doustny test tolerancji glukozy 

OGTT;
• test dożylnego obciążenia glukozą;
• ocena wrażliwości na insulinę.

Kryteria rozpoznania zaburzeń 
glikemicznych

Stan przedcukrzycowy:
• nieprawidłowa glikemia na czczo 

– 5,6-6,9 mmol/l (100-125 mg/dl) 

i/lub
• upośledzona tolerancja glukozy – 

glikemia w 120. min po doustnym 
obciążeniu 75 g glukozy – 7,8-11,0 
mmol/l (140-199 mg/dl).

Cukrzyca:
• przygodna glikemia ≥ 11,1 mmol/l 

(200 mg/dl) z typowymi objawami 
cukrzycy;

• dwukrotnie glikemia na czczo ≥ 7,0 
mmol/l (126 mg/dl);

• glikemia w 120. min po doustnym 
obciążeniu 75 g glukozy ≥ 11,1mmo-
l/l (200 mg/dl).

Leczenie

Leczenie cukrzycy obejmuje:
• dietę cukrzycową;
• wysiłek fizyczny;
• leczenie farmakologiczne (doustne 

leki hipoglikemizujące i/lub insuli-
na);

• edukację terapeutyczną.

Profilaktyka drugo- i trzeciorzędo-
wa cukrzycy obejmuje następujące ele-

menty:
• badania w kierunku rozpoznania cu-

krzycy powtarzane co rok lub co 2 
lata;

• zapobieganie otyłości, nadciśnieniu 
tętniczemu, miażdżycy, infekcji dróg 
moczowych, chorobie wieńcowej 
serca, niewydolności nerek, osteopo-
rozie;

• zapobieganie infekcjom, szczepienia 
przeciwko WZW typu B (wirusowe-
mu zapaleniu wątroby typu B) i prze-
ciwko grypie;

• utrzymanie należnej masy ciała;
• zrezygnowanie z palenia tytoniu 

i spożywania alkoholu;
• systematyczny, umiarkowany wysi-

łek fizyczny. 

Cukrzyca powinna być leczona 
i kontrolowana w Poradni Diabetolo-
gicznej, Endokrynologicznej. Po ustale-
niu sposobu leczenia pacjent powinien 
być w kontroli u lekarza rodzinnego. 
Prawidłowo leczona cukrzyca obu ty-
pów pozwala na możliwość pracy i spo-
sobu życia jak przed zachorowaniem.

Ogród

ROŚLINY ODMIAN „WARIEGATA”
Rośliny o pstrych liściach są coraz chętniej sadzone w naszych ogrodach. Obecnie, według nomenklatury 

obowiązującej od 1959 roku, nowo opisanym odmianom nie nadaje się nazw łacińskich. Ich nazwy wskazują, że 
większość to odmiany dość stare.

Rośliny pstrolistne częściej występują 
wśród gatunków liściastych niż iglastych. 
Odmiany takie powstają najczęściej sa-
morzutnie, jako mutacje pąkowe lub przy-
padkowe siewki w szkółkach roślin ozdob-
nych, leśnych lub w arboretach. Jeśli cechy 
pstrych liści okazują się trwałe i ustalone, 
zrazy szczepi się na podkładkach. Często 
w uprawie tych roślin pojawiają się rewer-
sje czyli pędy z liśćmi pierwotnymi. Jeśli 
nie są systematycznie usuwane, powodują 
u niektórych roślin zanik cech typowych 
dla danej odmiany, tzw. wyradzanie się.

Przedstawione poniżej rośliny są do-
statecznie odporne na mróz i nadają się do 
uprawy w całej Polsce. 

Często sadzonym w ogrodzie jest mi-
łorząb dwuklapowy (Ginkgo biloba) „Va-
riegata”. Jest to oryginalne drzewo pocho-
dzące z Chin, które ma pstrolistną odmia-
nę. Jej liście charakteryzują się podłużnymi 
kremowymi przebarwieniami, są pasiaste 
ograniczone nerwami. 

Cyprysik nutkajski (Chamaecyparis 
nootkatensis) „Variegata”, charakteryzu-
je się szerokim, kolumnowym pokrojem. 
Boczne, zwłaszcza młode gałązki zwisają, 

nadając drzewu charakterystyczny pokrój. 
Łuski mają zielononiebieską barwę. Od-
miana „Variegata” charakteryzuje się licz-
nymi kremowożółtymi przebarwieniami, 
ale często ulega rewersji. 

Jałowiec chiński (Juniperus chinen-
sis) „Variegata”, pochodzi z Dalekiego 
Wschodu  - Chin, Mongolii, Japonii. Ro-
śliny mają szerokokolumnowy pokrój oraz 
stalowoniebieskie, kłujące igły. U odmiany 

„Variegata” niektóre z nich są kremowobia-
łe. Ilość przebarwionych pędów zależy od 
typu. U jednych okazów przebarwień jest 
więcej i rośliny takie są bardziej dekoracyj-
ne, u innych  - bardzo mało i krzewy wtedy 
nie różnią się prawie od odmiany „Stricta”.

Jałowiec poziomy (J. horizontalis) 
„Variegata”, pochodzi z Ameryki Północ-
nej. Charakteryzuje się płożącym pokrojem 
oraz niebieskawym lub szarozielonym za-
barwieniem łusek. U odmiany „Variegata” 
występują liczne kremowobiałe przebar-
wienia. 

Jałowiec sabiński (J. sabina) „Varie-
gata” ma rozległy zasięg, występuje m.in. 
w Polsce, w Pieninach. Ma kilkadziesiąt 
odmian ogrodowych, z których do produk-

cji weszło kilkanaście, w tym „Variegata”. 
Odmiana ta rośnie słabiej od gatunku. Po-
krój ma szerokorozłożysty, dorasta do 50–
60 cm wysokości. Pojedyncze pędy wzno-
szą się ku górze. Łuski są zielone z liczny-
mi kremowymi przebarwieniami. 

Wsród gatunków liściastych często 
spotyka się w ogrodach aralię japońską 
(Aralia elata) „Variegata”. Jej okazy w oj-
czyźnie (Japonia, Korea, Chiny) dorasta-
ją nawet do 15 m wysokości, w Polsce są 
znacznie niższe, gdyż w surowe zimy prze-
marzają im całe gałęzie. Najbardziej deko-
racyjne u aralii są ogromne podwójniepie-
rzaste liście, długości do 80 cm. Ma sza-
rozielone liście i szerokie, białokremowe 
obrzeżenie na każdym z listków. Aralia ta 
rośnie nieco słabiej niż gatunek wyjściowy.

Barwinek pospolity (Vinca minor) 
„Variegata”, jest zimozieloną krzewinką 
dorastającą do 15–20 cm wysokości. Pędy 
płonne, długości do 50 cm są ulistnione 
i płożą się po ziemi. Pędy kwiatowe nie 
mają liści i osiągają do 15 cm długości. Za-
kończone są jasnofioletowymi kwiatami. 
Liście mają nieregularne kremowe obrze-
żenie.
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Józef Wąsik (1931-2017)

WSPANIAŁY CZŁOWIEK, WIELKI SPOŁECZNIK
10 grudnia 2017 r. zmarł Józef Wąsik, ostatni z założycieli OSP Poręby Kupieńskie, długoletni prezes OSP 

i sołtys wsi Poręby Kupieńskie.

Józef Wąsik urodził się 04.01.1931 r. 
w Porębach Kupieńskich. Druh Józef był 
założycielem OSP, która powstała w 1953 
r., a w późniejszym czasie był jej długo-
letnim prezesem. To z jego inicjatywy 
w 1959 przystąpiono do budowy remizy, 
gdzie większość prac wykonali w czynie 
społecznym strażacy i mieszkańcy wsi. 
Budowa szła jak na te czasy szybko, mimo 
że we wsi nie było prądu, a jedynym po-
jazdem był zaprzęg konny. 

Przez wiele lat Pan Józef był sołtysem 
wsi, doprowadził do budowy drogi asfalto-
wej Poręby – Kupno, drogi żwirowej Po-
ręby - Przedbórz i innych dróg lokalnych. 
Za jego sołtysowania, w 1968 r., założo-
no we wsi prąd elektryczny, a pod koniec 
lat 70-tych z jego inicjatywy wybudowano 
kaplicę na cmentarzu. Pan sołtys działał 
w komisji pojednawczej, miał wielki dar 
przekonywania, doprowadził do ugody 

wiele sporów sąsiedzkich, często doradzał 
ludziom w różnych sprawach, a jego dom 
był zawsze otwarty dla mieszkańców wsi. 

Pan Józef był wielkim społecznikiem 
i nigdy nie pytał o zapłatę. Za swoją służbę 
w OSP był odznaczony złotym, srebrnym 
i brązowym medalem za zasługi. 

Odszedł od nas wspaniały człowiek, 
zawsze otwarty i oddany swoim mieszkań-
com, który pozostanie w naszej pamięci. 
Będziemy pamiętali dobre rady, wskazów-
ki, spokój i opanowanie. Żegnamy Pana, 
Panie prezesie i sołtysie. Spoczywaj w po-
koju. Cześć Twojej pamięci. 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 
zgodnie z ceremoniałem strażackim, przy 
asyście Pocztów Sztandarowych OSP z są-
siednich miejscowości i OSP Poręby Ku-
pieńskie.

Zarząd OSP, Rada Sołecka i sołtys wsi 
Poręby Kupieńskie

Józef Wąsik
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Barwinek większy (Vinca major) 
„Variegata” to również zimozielona krze-
winka dorastająca do 30 cm wysokości. Jej 
liście są większe niż u barwinka pospolite-
go, jajowate, z szerokim kremowym obrze-
żeniem. Kwiaty są duże (średnicy do 4 cm), 
jasnofioletowe. Odmiana „Variegata” po-
lecana jest do południowych i zachodnich 
rejonów Polski, gdzie i tak podczas suro-
wych zim powinna być okrywana. Rośliny 
powinny spędzać zimę w przechowalniach 
lub w tunelach foliowych. Rozmnaża się 
ją przez sadzonki zielne, równie łatwo jak 
barwinek pospolity.

 
Dąb frędzelkowaty (Quercus cerris) 

„Variegata” to jeden z piękniejszych dębów, 
o wąskich, powcinanych i błyszczących li-
ściach. Naturalnie występuje w południo-
wo-wschodniej Europie i Azji Mniejszej, 
gdzie dorasta do 30 m wysokości. W Pol-
sce rośnie słabiej i wolniej. Odmiana „Va-
riegata” charakteryzuje się bardzo ładnymi 
liśćmi z szerokim kremowym obrzeżeniem 
(fot. 6). Rośnie jednak dość chimerycznie, 
powoli i słabo, zwłaszcza w pierwszych la-
tach po szczepieniu. 

 

Dereń jadalny (Cornus mas) „Variegata”. 
dorasta do 8–9 m wysokości, ale zazwy-
czaj jest mniejszy. Kwitnie w marcu, przed 
rozwojem liści, corocznie i bardzo obficie. 
Owoce czerwone, elipsoidalne dojrzewają 
pod koniec sierpnia, podobnie jak u gatun-
ku wyjściowego. Odmiana „Variegata” ma 
liście szeroko, biało obrzeżone, kwitnie jed-
nak i owocuje słabiej niż gatunek wyjścio-
wy.

U odmiany „Variegata” głogu jedno-
szyjkowego (Crataegus monogyna) liście 
mają szerokie białe przebarwienia. Najbar-
dziej dekoracyjne są niskopienne drzewa 
z pniem o wysokości około 1,5 m. Takie 
okazy wymagają formowania lub szczepie-
nia na pniu. Odmiana znana jest od dawna, 
ale nieczęsto spotykana w ogrodach.

Grab pospolity (Carpinus betulus) 
„Variegata”, posiada pokrój i tempo wzro-
stu takie same jak u gatunku. Jego liście 
mają jednak na całej powierzchni nieregu-
larne, kremowobiałe przebarwienia. Z dale-
ka efekt ten jest słabej widoczny. Odmianę 
spotyka się sporadycznie w naszych ogro-
dach.

Z Europy Południowej pochodzi Ja-
śminowiec wonny (Philadelphus corona-

rius). Forma „Variegatus” dorasta do oko-
ło 2 m wysokości. Jego kwiaty silnie i przy-
jemnie pachną. Obecnie roślina coraz po-
wszechniej spotykana jest w handlu, także 
jej odmiany, np. „Aurea” czy „Variegatus”, 
której liście są szarozielone z kremowobia-
łym obrzeżeniem.

Kasztan jadalny (Castanea sativa) 
„Variegata” jest dużym drzewem dorasta-
jącym w cieplejszym klimacie po kilku-
dziesięciu latach do 20–30 m wysokości 
(w Polsce często przemarza. Liście ma sze-
rokolancetowate, długości do 20 cm i sze-
rokości do 6 cm. Brzegi blaszek są wyraź-
nie mocno ząbkowane. U odmiany „Va-
riegata” liście mają piękne, kremowożółte, 
nieregularne obrzeżenia. Gatunek i odmia-
na są u nas sporadycznie rozmnażane przez 
szczepienie na siewkach gatunku.

Rośliny o pstrych liściach, łatwe 
w uprawie, na pewno będą pięknym uroz-
maiceniem naszego otoczenia.

Dorota i Robert Markusiewicz
Szkółka Drzew i Krzewów
Kolbuszowa, ul. Zielona 27
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